
 

LURAH  WONOLELO 

KAPANEWON PLERET KABUPATEN BANTUL 

PERATURAN KALURAHAN WONOLELO 

NOMOR 7 TAHUN 2022 

TENTANG 

 RREENNCCAANNAA  KKEERRJJAA  PPEEMMEERRIINNTTAAHH  KKAALLUURRAAHHAANN  TTAAHHUUNN  AANNGGGGAARRAANN  22002233  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

LURAH WONOLELO, 

Menimbang 

 

: 

 

a. 

 

 

 

b. 

c.  

Untuk melaksanakan ketentuan Pasal 29 Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 tentang Pedoman 

Pembangunan Desa, bahwa Pemerntah Desa menyusun RKP 

Desa sebagai penjabaran RPJM Desa; 

Bahwa RKP Desa ditetapkan dengan Peraturan Desa; 

Berdasarkan pertimbangan huruf a dan b maka perlu 

menetapkan Peraturan Kalurahan tentang Rencana Kerja 

Pemerintah Kalurahan  Wonolelo Tahun Anggaran 2023. 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran  Negara  

Republik  Indonesia  Tahun Nomor  104,  Tambahan  

Lembaran  Negara  Republik  Indonesia Nomor 4421); 

  2. Undang-undang Nomor 6 Tahun 2014 Tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 7 Tahun 

2014, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5495); 

  4. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 43 Tahun 

2014 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang 

Nomor 6 tahun 2014 tentang Desa sebagaimana telah 

diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan Pemerintah 

Republik Indonesia Nomor 11 Tahun 2019 tentang 

Perubahan Kedua atas Peraturan Pemerintah Republik 

Indonesia Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan 

Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 tahun 2014 tentang 

SALINAN 

https://format-administrasi-desa.blogspot.com/2018/03/perdes-rkpdesa-2019-format-administrasi-desa.html


Dengan Persetujuan Bersama 

BADAN PERMUSYAWARATAN KALURAHAN WONOLELO 

dan 

LURAH WONOLELO 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan :  PERATURAN KALURAHAN WONOLELO TENTANG RENCANA 

KERJA PEMERINTAH KALURAHAN TAHUN  ANGGARAN 2023 

 

 

Desa tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang 

Nomor 6 tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 41, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6321); 

  5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia Nomor 

114 Tahun 2014 tentang Pedoman Pembangunan Desa 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 

2094); 

  6. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal 

dan Transmigrasi Nomor 8 Tahun 2022 tentang Penetapan 

Prioritas Penggunaan Dana Desa Tahun 2023; 

  7. Peraturan Menteri Dalam Negeri  Nomor  20  Tahun  2018  

tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 611); 

  8. Peraturan Gubernur Daerah Istimewa Yogyakarta Nomor 2 

Tahun 2020 tentang Pedoman Penyelenggaraan 

Pemerintahan Kalurahan (Berita Daerah DIY Tahun 2020 

nomor 2); 

  9. Peraturan Kabupaten Bantul Nomor 180 Tahun 2021 

tentang Standarisasi Harga Barang dan Jasa Pemerintah 

Kabupaten Bantul (Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 

2021 Nomor 180); 

  10. Peraturan Bupati Bantul Nomor 59 Tahun 2022 tentang 

Pengelolaan Keuangan Pemerintah Kalurahan (Berita 

Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2022 Nomor 59); 

  11. 

 

 

 

Peraturan  Desa Wonolelo  Nomor 3  Tahun 2019  tentang 

Rencana Kerja Jangka Menengah Desa (RPJMDes) Tahun 

2019-2024 (Berita desa Tahun 2019 nomor 3). 



Pasal 1 

Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan Wonolelo Tahun 2023 merupakan 

Pedoman/acuan operasional bagi Pemerintah Kalurahan untuk 

menyelenggarakan Pemerintahan selama Tahun Anggaran 2023. RKPKal ini 

menjadi acuan untuk ditindaklanjuti dalam pembahasan dan penetapan 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Kalurahan Tahun Anggaran 2023. 

 

Pasal 2 

Sistematika Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan Wonolelo tahun 2023 

sebagaimana dimaksud pasal 1 disusun sebagai berikut : 

BAB I PENDAHULUAN 

A.    Latar Belakang 

B.     Dasar Hukum 

C.    Tujuan dan manfaat 

D.    Visi dan Misi 

BAB II  GAMBARAN UMUM DAN KEBIJAKAN KEUANGAN KALURAHAN 

A.    Pendapatan Kalurahan 

B.    Belanja Kalurahan 

BAB III RUMUSAN PRIORITAS MASALAH 

A.    Evaluasi pelaksanaan Pelaksanaan Pembangunan Tahun 

Sebelumnya 

B.    Berdasarkan RPJMDesa. 

C.    Berdasarkan Prioritas Kebijakan Supra Kalurahan. 

D.    Berdasarkan Analisa Keadaan darurat. 

BAB IV. RUMUSAN PRIORITAS KEBIJAKAN PROGRAM PEMBANGUNAN 

A.    Prioritas Program Pembangunan Skala Kalurahan; 

B. Prioritas Program Pembangunan Skala 

Kapanewon/Kabupaten 

C.    Pagu Anggaran sementara. 

BAB V. PENUTUP  

LAMPIRAN-LAMPIRAN 

 

Pasal 3 

Naskah Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan Wonolelo sebagaimana dalam 

lampiran dan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari peraturan 

Kalurahan ini. 

 



Diundangkan di  : Wonolelo  
Pada Tanggal : 29 November 2022 

CARIK WONOLELO 
 

ttd 
 
ERNAWATI 

 

 

Pasal 4 

Apabila dalam perkembangannya, Rencana Kegiatan Pemerintah Kalurahan 

ada pergeseran kegiatan, Lurah berhak untuk melakukan perubahan. 

 

Pasal 5 

Peraturan  Kalurahan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan dan 

berlaku sampai dengan berakhirnya Tahun Anggaran 2023, kecuali dilakukan 

perubahan berdasarkan peraturan perundang-undangan. 

 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya memerintahkan pengundangan 

Peraturan Kalurahan ini dengan penempatannya dalam Lembaran 

Kalurahan Wonolelo oleh Carik  Kalurahan Wonolelo. 

 

Ditetapkan di : Wonolelo 

Pada tanggal : 29 November 2022         

LURAH WONOLELO 

            ttd 

 

                AKHMAT FURQON 

 

 

 

 

BAB I 

Salinan sesuai dengan aslinya, 

Salinan sesuai dengan aslinya, 

An. Carik Wonolelo 

Kepala Urusan Pangripta,  
 

 
 
 

 
 
TRI TUNGGAL 

 

 

 

 

 

LEMBARAN KALURAHAN WONOLELO TAHUN 2022 NOMOR 7 

NOREG PERATURAN KALURAHAN WONOLELO KAPANEWON PLERET 

KABUPATEN BANTUL (40/WONOLELO/2022) 



BAB I 

PENDAHULUAN 

 

A. LATAR BELAKANG 

Berdasarkan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa, 

dinyatakan bahwa Desa adalah desa dan desa adat atau yang disebut 

dengan nama lain, selanjutnya disebut Desa, adalah kesatuan masyarakat 

hukum yang memiliki batas wilayah yang berwenang untuk mengatur dan 

mengurus urusan pemerintahan, kepentingan masyarakat setempat 

berdasarkan prakarsa masyarakat, hak asal usul, dan/atau hak tradisional 

yang diakui dan dihormati dalam sistem pemerintahan Negara Kesatuan 

Republik Indonesia. Penyelenggaraan Pemerintahan Desa, pelaksanaan 

Pembangunan Desa, pembinaan kemasyarakatan Desa,dan pemberdayaan 

masyarakat Desa berdasarkan Pancasila, Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945, Negara Kesatuan Republik Indonesia, dan 

Bhinneka Tunggal Ika. 

Berdasarkan pola pemikiran dimaksud, dimana bahwa desa berwenang 

mengurus kepentingan masyarakat setempat berdasarkan asal-usul dan 

adat istiadat setempat yang diakui dan/atau dibentuk dalam sistem 

Pemerintah Nasional dan berada di Kabupaten/Kota, maka sebuah desa 

diharuskan mempunyai perencanaan yang matang berlandaskan partisipasi 

dan transparansi serta demokratisasi yang berkembang di desa. 

Sebagaimana diamanatkan dalam Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 

2014 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 

tentang Desa, dinyatakan bahwa Perencanaan pembangunan Desa disusun 

berdasarkan hasil kesepakatan dalam musyawarah Desa dan menjadi 

pedoman bagi Pemerintah Desa dalam menyusun rancangan RPJM Desa, 

RKP Desa, dan daftar usulan RKP Desa. 

RKP Desa atau RKPKal  adalah Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan  

yang dibuat untuk jangka waktu 1 (satu) tahun yang merupakan penjabaran 

dari RPJM Kalurahan, memuat rencana penyelenggaraan Pemerintahan 

Kalurahan, pelaksanaan pembangunan, pembinaan kemasyarakatan, dan 

pemberdayaan masyarakat Kalurahan. Sebagai Rencana strategis 

pembangunan tahunan Kalurahan, RKP Kalurahan  merupakan dokumen 

perencanaan pembangunan yang bersifat reguler dan pelaksanaannya 

dilakukan oleh Pemerintahan Kalurahan. 

 



RKPKal merupakan satu-satunya pedoman atau acuan pelaksanaan 

pembangunan bagi Pemerintah Kalurahan  dalam jangka waktu satu tahun 

yang selanjutnya dimasukkan dalam APBKal tahun anggaran bersangkutan. 

 

B.  DASAR HUKUM.  

1. Undang-undang Nomor 15 Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-

Daerah Kabupaten Dalam Lingkungan daerah Istimewa Yogyakarta 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 44); 

2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah  

sebagaimana telah diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 

Tahun 2016 tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 

2014 tentang Pemerintahan Daerah; 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan 

Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa  

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 11 

Tahun 2019 tentang Perubahan kedua atas Peraturan pemerintah 

Nomor 43 Tahun 2014 tentang pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 

Tentang Desa; 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 tentang 

Pengelolaan Keuangan Desa; 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia Nomor 114 Tahun 

2014, tentang Pedoman Pembangunan Desa (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 2094); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 tentang 

Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2018 Nomor 611); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 44 Tahun 2016 Tentang 

Kewenangan Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 

Nomor 1037); 

9. Peraturan Daerah Kabupaten Bantul Nomor 19 Tahun 2018 tentang 

Perubahan atas Peraturan daerah Nomor 11 Tahun 2016 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah Tahun 2016-2021; 

10. Peraturan Bupati Bantul Nomor 28 Tahun 2019 tentang Daftar 

Kewenangan Desa Berdasar Asal Usul dan Kewenangan Lokal Berskala 

Desa; 



11. Peraturan Bupati Bantul Nomor 82 Tahun 2019 tentang Pengelolaan 

Keuangan Desa (Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2019 Nomor 

82); 

12.  Peraturan Bupati Nomor 6 Tahun 2021 tentang Rencana Kerja 

Pembangunan Jangka menengah Daerah Kabupaten Bantul Tahun 

2021-2026; 

13. Peraturan Desa Wonolelo Nomor 3 Tahun 2019 Tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Desa Tahun 2019-2024 (Lembaran 

Desa Wonolelo Tahun 2019 Nomor 3); 

14. Peraturan Kalurahan Wonolelo Nomor 7 Tahun 2020 Tentang 

Kewenangan Kalurahan (Lembaran Kalurahan Wonolelo Tahun 2020 

Nomor 7); 

 

C. TUJUAN DAN MANFAAT  

1. TUJUAN  

Tujuan penyusunan Dokumen RKPKal  secara partisipatif adalah 

sebagai berikut:  

a. Menciptakan rasa memiliki dan tanggungjawab bersama terhadap 

program pembangunan yang akan dijalankan dalam 1 tahun 

b. Sebagai bahan dalam melakukan evaluasi pelaksanaan 

pembangunan tahunan 

c. Sebagai ruang pembelajaran bersama warga dan pemerintah 

Kalurahan 

d. Memastikan bahwa dana desa yang direncanakan dan digunakan 

bermanfaat untuk pembangunan Kalurahan 

 

2. MANFAAT  

a. Sebagai dasar dalam penyusunan APBKal 

b. Acuan dalam menyusun rencana operasional dan pelaksanaan 

pembangunan Kalurahan  dalam 1 tahun 

 

D. VISI DAN MISI  

Sebagai dokumen perencanaan yang merupakan penjabaran dari 

Dokumen RPJM Desa, maka seluruh rencana program dan kegiatan 

pembangunan yang akan dilakukan oleh Kalurahan secara bertahap dan 

berkesinambungan harus dapat menghantarkan tercapainya Visi-Misi 

Kalurahan. 



Visi-Misi Kalurahan Wonolelo disamping merupakan Visi-Misi Lurah 

terpilih, juga diintegrasikan dengan keinginan bersama masyarakat 

Kalurahan  dimana proses penyusunannya dilakukan secara partisipatif 

mulai dari tingkat Padukuhan sampai tingkat Kalurahan. Adapun Visi 

Kalurahan Wonolelo sebagai berikut : 

“Terwujudnya masyarakat Desa Wonolelo yang tentram, maju, makmur 

dan berkeadilan” 

Sedangkan Misi Kalurahan Wonolelo adalah :  

a. Melanjutkan program-program yang telah dilaksanakan oleh Pemerintah 

Desa Wonolelo periode lalu, sebagaimana tercantum dalam dokumen 

RPJM Desa Wonolelo 

b. Memberdayakan semua potensi yang ada di masyarakat, yang meliputi: 

- Pemberdayaan sumber daya manusia (SDM); 

- Pemberdayaan sumber daya alam (SDA); dan 

- Pemberdayaan ekonomi kerakyatan. 

c. Menciptakan kondisi masyarakat Desa Wonolelo yang : aman, tertib. 

Guyub, dan rukun dalam kehidupan bermasyarakat dengan berpegang 

pada prinsip-prinsip : 

- Duduk sama rendah, berdiri sama tinggi; 

- Ringan sama dijinjing, berat sama dipikul; dan 

- Sepi ing pamrih, rame ing gawe, nrimo ing pandum. 

d. Optimalisasi penyelenggaraan Pemerintah Desa Wonolelo, yang meliputi: 

- Penyelenggaraan Pemerintah yang transparan dan akuntabel; 

- Pelayanan kepada Masyarakat yang prima, yaitu : Cepat, tepat dan 

benar; 

- Pelaksanaan Pembangunan yang berkesinambungan dan 

mengedepankan partisipasi gotong royong; 

- Majune Deso gumantung wargo guyup rukun, makaryo sapodho 

podho. 

e. peningkatan sarana prasana pelayanan dasar kesehatan dan Kapasitas 

Kader Kesehatan 

f. Meningkatkan dan memperluas jaringan kerjasama Pemerintah dan Non 

Pemerintah. 

 

 

 



BAB II 

 

GAMBARAN UMUM KEBIJAKAN KEUANGAN KALURAHAN  

 

Keuangan Kalurahan  adalah semua hak dan kewajiban dalam rangka 

penyelenggaraan Pemerintahan Kalurahan  yang dapat dinilai dengan uang 

termasuk didalamnya segala bentuk kekayaan yang berhubungan dengan 

hak dan kewajiban Kalurahan  tersebut. Pengelolaan Keuangan Kalurahan  

merupakan keseluruhan kegiatan yang meliputi perencanaan, 

penganggaran, penatausahaan, pelaporan, pertanggungjawaban dan 

pengawasan keuangan Kalurahan. Agar pengelolaan keuangan Kalurahan  

lebih mencerminkan keberpihakan kepada kebutuhan masyarakat dan 

sesuai peraturan perundangan yang berlaku, maka harus dikelola secara 

transparan, akuntabel, partisipatif serta dilakukan dengan tertib dan 

disiplin anggaran. 

 

Pengelolaan Keuangan Kalurahan  meliputi tahapan perencanaan, 

pelaksanaan, penatausahaan, pelaporan dan pertanggungjawaban. Agar 

kebijakan pengelolaan keuangan Kalurahan  sesuai amanah  Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan 

Desa, dan mencerminkan keberpihakan terhadap kebutuhan riil 

masyarakat, setiap tahunnya Pemerintah Kalurahan  bersama Badan 

Permusyawaratan Kalurahan  menetapkan Peraturan Kalurahan  tentang 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Kalurahan  (APBKal) secara partisipatif 

dan transparan. RAB Kalurahan  didalamnya memuat Pendapatan, Belanja 

dan Pembiayaan yang pengelolaannya dimulai tanggal 1 Januari sampai 

dengan 31 Desember.  

 

A. PENDAPATAN KALURAHAN  

Pendapatan Desa  meliputi semua penerimaan uang melalui rekening 

Desa  yang merupakan hak Kalurahan  dalam 1 (satu) tahun anggaran yang 

tidak perlu dibayar kembali oleh Kalurahan. Perkiraan pendapatan 

Kalurahan  disusun berdasarkan asumsi realisasi pendapatan Kalurahan  

tahun sebelumnya dengan perkiraan peningkatan berdasarkan potensi yang 

menjadi sumber Pendapatan Asli Kalurahan, Alokasi Dana Desa , Bagian 

dari hasil pajak dan retribusi daerah, Bagian Dana Perimbangan, Bantuan 

Keuangan dari Pemerintah, Pemerintah Provinsi dan Pemerintah Kabupaten, 

Hibah dan Sumbangan Pihak Ketiga yang tidak mengikat.  



 

Adapun asumsi Pendapatan Kalurahan Wonolelo Tahun Anggaran tahun 

2022 sebesar : 

a. Pendapatan Asli Kalurahan  (PAKal ) : Rp.     100.000.000,- 

1. Hasil Usaha; Rp.       17.000.000,- 

2. Hasil aset; Rp.       74.000.000,- 

3. Swadaya,partisipasi dan gontong royong Rp.                      0.- 

4. Lain- lain pendapatan kalurahan  Rp.        9.000.000,- 

b. transfer;  Rp. 2.721.595.500,- 

    1. Dana Desa Rp.      956.430.000,- 

    2. Dana bagi hasil pajak Rp.      224.788.000,- 

    3. Alokasi Dana Desa (ADD) Rp.      972.807.500 ,- 

    4. Bantuan Keuangan Kabupaten Rp.    1.072.000.000,- 

Jumlah Perkiraan Pendapatan  Rp. 3.326.025.500,- 

 

B. BELANJA  KALURAHAN  

Belanja Kalurahan  meliputi semua pengeluaran dari rekening 

Kalurahan  yang merupakan kewajiban Kalurahan  dalam 1 (satu) tahun 

anggaran yang tidak akan diperoleh pembayarannya kembali oleh 

Kalurahan. Belanja Kalurahan  sesuai dengan Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 20 Tahun 2020 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 

Kalurahan; 

1. Penyelenggaraan pemerintah Kalurahan ; 

2. Pelaksanaan pembangunan Kalurahan ; 

3. Pembinaan kemasyarakatan Kalurahan ; 

4. Pemberdayaan masyarakat Kalurahan ;  

5. Belanja tak terduga; dan  

6. Penyertaan Modal;  

 

Untuk Tahun Anggaran 2022 total Belanja Kalurahan Wonolelo, dengan 

komposisi, sebagai berikut : 

1. Penyelenggaraan pemerintah Kalurahan  Rp. 1.588.531.150,-  

2. Pelaksanaan pembangunan Kalurahan  Rp. 1.520.145.950,- 

3. Pembinaan kemasyarakatan Kalurahan  Rp.    376.234.500,-  



4. Pemberdayaan masyarakat Kalurahan   Rp.    546.807.000,- 

5. Belanja tak terduga      Rp.    147.400.000,- 

6. Penyertaan Modal       Rp.     50.000.000,-  

 

C. PEMBIAYAAN 

Pembiayaan Kalurahan  sebagaimana dimaksud meliputi semua 

penerimaan yang perlu dibayar kembali dan/atau pengeluaran yang akan 

diterima kembali, baik pada tahun anggaran yang bersangkutan maupun 

pada tahun-tahun anggaran berikutnya. Pembiayaan Kalurahan  

sebagaimana dimaksud terdiri dari :  

1. penerimaan pembiayaan; dan  

2. pengeluaran pembiayaan.  

Perkiraan penerimaan Pembiayaan sebesar Rp. 300.000.000,- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BAB III 

RUMUSAN PRIORITAS MASALAH 

 

Rumusan permasalahan yang cukup besar di tingkat Kalurahan , 

bukan semata-mata disebabkan oleh internal Kalurahan , melainkan juga 

disebabkan permasalahan makro baik di tingkat Kapanewon, Kabupaten, 

Provinsi maupun Pemerintah. Permasalahan yang terjadi akan semakin 

besar manakala tidak pernah dilakukan identifikasi permasalahan sesuai 

sumber penyebab masalah beserta tingkat signifikan secara partisipatif. 

Ketidakcermatan mengidentifikasi permasalahan sesuai suara masyarakat 

secara tidak langsung menghambat efektifitas dan efisiensi perencanaan 

program pembangunan yang pada akhirnya inefisiensi anggaran. 

Dalam RKP Kalurahan  tahun 2023 permasalahan Kalurahan 

Wonolelo dikelompokkan menjadi beberapa permasalahan penting 

berdasarkan 4 aspek, sebagai berikut :  

 

A. BERDASARKAN EVALUASI PEMBANGUNAN TAHUN SEBELUMNYA  

Evaluasi hasil pembangunan tahun sebelumnya dilakukan melalui 

analisa terhadap kesesuaian antara program dan kegiatan yang terdapat 

dalam RKPKal  dan APBKal  tahun 2022 dengan implementasi pelaksanaan 

pembangunan tahun 2023. Dari hasil analisa tersebut diperoleh beberapa 

catatan masalah sebagai berikut :  

  

1. Bidang Penyelenggaraan Pemerintahan kalurahan 

Pembangunan Lingkungan Kantor Kalurahan dengan anggaran sebesar 

Rp. 54.000.000,-. Kegiatan tidak dapat dilaksanakan dikarenakan 

Penyesuaian kegiatan dengan PMK nomor 104 tahun 2021. 

2. Bidang Pembangunan Kalurahan  

Banyak sekali kegiatan pembangunan dari bergagai sub bidang yang tidak 

dapat dilaksanakan pada tahun 2022, kegiatan tersebut adalah sebagai 

berikut: 

NO NAMA KEGIATAN LOKASI PAGU ANGGARAN 

1 WC dan dapur PAUD  Guyangan RT 03  Rp         24.272.000  

    Cegokan RT 02  Rp         24.362.000  

    Kedungrejo RT 04  Rp         20.053.500  

  teras, pam, listrik PAUD Purworejo RT 04  Rp         13.637.000  

  Prasarana PAUD Mojosari  Rp         17.365.000  

  Rehab PAUD Ploso  Rp         15.196.000  

2 Bangket jalan Purworejo RT 03  Rp         54.055.000  



    Cegokan RT 02  Rp           9.437.000  

    Cegokan RT 03  Rp         27.225.000  

    Purworejo RT 02  Rp         25.619.000  

    ploso RT 03  Rp         14.087.000  

    kedungrejo RT 03  Rp           7.042.000  

    Depok RT 04  Rp         56.150.000  

  talud sayap jembatan  Bojong RT 03  Rp           8.266.000  

  talud sayap jembatan  Bojong RT 05  Rp           6.914.000  

3 Cor blok Kedungrejo RT 01  Rp         35.000.000  

    Mojosari RT 05  Rp         15.000.000  

    Guyangan RT 04  Rp         24.000.000  

4 perbaikan pintu dam  Mojosari  Rp           4.000.000  

5 
Drainase 

Purworejo Rt 01 
(Buper)  Rp         26.125.000  

    Ploso RT 04  Rp         15.400.000  

       Rp      443.205.500  

 

Kegiatan-kegiatan tersebut tidak dapat dilaksanakan karena sebagian 

besar refocusing anggaran selebihnya tidak tercukupi anggaran yang 

tersedia. 

3. Bidang pembinaan Kemasyarakatan 

Penyelenggaraan Festival Olahraga tingkat Kalurahan belum bisa 

dilaksanakan. Kegiatan tidak dapat dilaksanakan karena tidak adanya 

ketersediaan dana. 

4. Bidang Pemberdayaan Masyarakat 

Kegiatan yang tidak dapat dilaksanakan adalah kegiatan pemeliharaan 

kios desa dengan pagu anggaran sebesar Rp. 10.000.000,-. Kegiatan ini 

tidak dapat dilaksanakan dikarenakan kondisi keuangan yang tidak 

memungkinkan untuk melaksanakan kegiatan tersebut. 

 

B. BERDASARKAN RPJMKal  

Berdasarkan Peraturan Desa Nomor 3 Tahun 2019 tentang RPJMKal 

Kalurahan Wonolelo Tahun 2019-2023, prioritas masalah yang harus 

diselesaikan pada tahun 2023 meliputi : 

 

 

 

 

No 

Bidang/ Jenis Kegiatan Lokasi  

(RT/RW/ 
Dusun) 

Prakiraan 

Volume 

  
Prakiraan Biaya dan Sumber 

Pembiayaan 

 

Bidang   Sub Bidang Jenis Kegiatan 
Tahun 

4 
Jmlh (Rp) Sumber 

a b 
c

. 
d e 

f g 
k n o 



1 Penyelengg
araan 

Pemerintah
an Desa 

a
. 

Sub Bidang 
Penyelenggaraan 

Belanja 
Penghasilan 

Tetap, Tunjangan 
dan Operasional 

Pemerintahan 
Desa  

Penyediaan 
Penghasilan Tetap dan 

Tunjangan Kepala Desa 
Desa 

Wonolelo 1 Ls Ѵ 
                

230.400.000  APBDesa 

  

  

Penyediaan 

Penghasilan Tetap dan 
Tunjangan Perangkat 

Desa 

Desa 

Wonolelo 1 Ls Ѵ 
            

2.088.000.000  APBDesa 

  

  

Penyediaan Jaminan 

Sosial bagi Kepala Desa 
dan Perangkat Desa 

Desa 
Wonolelo 1 Ls Ѵ 

                 
194.400.000  APBDesa 

  

  

Penyediaan 
Operasional 

Pemerintah Desa (ATK, 
Honorarium PKPKD 

dan PPKD, 
perlengkapan 

perkantoran, pakaian 
dinas/atribut, 

listrik/telpon, dll) 

Desa 

Wonolelo 1 Ls Ѵ 
             

1.200.000.000  APBDesa 

  
  

Penyediaan Tunjangan 
BPD 

Desa 
Wonolelo 1 Ls Ѵ 

                
324.000.000  APBDesa 

  

  

Penyediaan 
Operasional BPD 

(Rapat-rapat (ATK, 
makan-minum), 

perlengkapan 

perkantoran, Pakaian 

Seragam, perjalanan 
dinas, listrik/telpon, 

dll) 

Desa 

Wonolelo 1 Ls Ѵ 
                 

180.000.000  APBDesa 

  

  
Penyediaan 
Insentif/Operasional 

RT/RW 
Desa 

Wonolelo 1 Ls Ѵ 
                  

54.000.000  APBDesa 

  b

. 

Sub Bidang 

Sarana dan 
Prasarana 

Pemerintahan 
Desa 

Penyediaan sarana 

(aset tetap) 
perkantoran/ 

pemerintahan 

Desa 

Wonolelo 1 paket Ѵ 
                

750.000.000  APBDesa 

  

  
Pemeliharaan 
Gedung/Prasarana 

Kantor Desa 
Desa 
Wonolelo 1 paket Ѵ 

                
350.000.000  APBDesa 

  

  

Pembangunan/ 
Rehabilitasi/ 

Peningkatan 
Gedung/Prasarana 

Kantor Desa Desa 

Wonolelo 1 paket Ѵ 
                 

150.000.000  APBDesa 

  c

. 

Sub Bidang 

Administrasi 
Kependudukan, 

Pencatatan Sipil, 
Statistik dan 

Kearsipan 

Pelayanan administrasi 

umum dan 
kependudukan (Surat 

Pengantar/Pelayanan 
KTP, Akta Kelahiran, 

Kartu Keluarga, dll) 
Desa 

Wonolelo 1 paket Ѵ 
                  

30.000.000  APBDesa 

  

  

Penyusunan/Pendataa
n/Pemutakhiran Profil 

Desa (profil 
kependudukan dan 
potensi desa) 

Desa 
Wonolelo 1 paket Ѵ 

                  
40.000.000  APBDesa 

  

  

Pengelolaan 

administrasi dan 
kearsipan 

pemerintahan desa 

Desa 

Wonolelo 1 paket Ѵ 
                  

60.000.000  APBDesa 

  

  

Penyuluhan dan 

Penyadaran 
Masyarakat tentang 

Kependudukan dan 
Pencatatan Sipil 

Desa 
Wonolelo 1 paket Ѵ 

                  
20.000.000  APBDesa 

  

  

Pemetaan dan Analisis 

Kemiskinan Desa 
secara Partisipatif 

Desa 

Wonolelo 1 paket Ѵ 
                  

30.000.000  APBDesa 

  d

. 

Sub Bidang Tata 

Praja 
Pemerintahan, 

Perencanaan, 
Keuangan dan 

Pelaporan 

Penyelenggaraan 

Musyawarah 
Perencanaan 

Desa/Pembahasan 
APBDes  (Musdes, 

Musrenbangdes/Pra-
Musrenbangdes, dll., 

bersifat reguler) 
Desa 

Wonolelo 1 paket Ѵ 
                  

36.000.000  APBDesa 

    

  

Penyelenggaraan 
Musyawarah Desa 
lainnya (musdus, 

rembug warga, dll., 
yang bersifat non-

reguler sesuai 
kebutuhan desa) 

Desa 
Wonolelo 1 paket Ѵ 

                  
60.000.000  APBDesa 

    

  

Penyusunan Dokumen 

Perencanaan Desa 
(RPJMDes/RKPDes,dll) 

Desa 

Wonolelo 1 paket Ѵ 
                  

60.000.000  APBDesa 



    

  

Penyusunan Dokumen 

Keuangan Desa 
(APBDes/ APBDes 

Perubahan/ LPJ 
APBDes, dan seluruh 

dokumen terkait) 
Desa 

Wonolelo 1 paket Ѵ 
                  

30.000.000  APBDesa 

    

  

Pengelolaan/Administr

asi/Inventarisasi/Penil
aian Aset Desa 

Desa 

Wonolelo 1 paket Ѵ 
                  

60.000.000  APBDesa 

    

  

Penyusunan Kebijakan 

Desa (Perdes/Perkades, 
dll - diluar dokumen 

Rencana 
Pembangunan/Keuang

an) 

Desa 

Wonolelo 1 paket Ѵ 
                  

72.000.000  APBDesa 

    

  

Penyusunan Laporan 

Kepala 
Desa/Penyelenggaraan 

Pemerintahan Desa 
(laporan akhir tahun 
anggaran, laporan 

akhir masa jabatan, 
laporan keterangan 

akhir tahun anggaran, 
informasi kepada 

masyarakat) 
Desa 

Wonolelo 1 paket Ѵ 
                   

18.000.000  APBDesa 

    
  

Pengembangan Sistem 
Informasi Desa  

Desa 
Wonolelo 1 paket Ѵ 

                  
30.000.000  APBDesa 

    

  

Koordinasi/Kerjasama 
Penyelenggaraan 

Pemerintahan dan 
Pembangunan Desa 

(Antar 
Desa/Kecamatan/Kabu

paten, Pihak Ketiga, dll) Desa 
Wonolelo 1 paket Ѵ 

                     
6.000.000  APBDesa 

    

  

Dukungan 
Pelaksanaan dan 

Sosialisasi Pilkades, 
Pemilihan Kepala 

Kewilayahan dan 
Pemilihan BPD (yang 

menjadi wewenang 
Desa) 

Desa 
Wonolelo 2 kegiatan Ѵ 

                  
50.000.000  APBDesa 

    

  

Penyelenggaraan 
Lomba antar 

kewilayahan dan 
pengiriman kontingen 

dalam mengikuti 
Lomba Desa  

Desa 
Wonolelo 1 paket Ѵ 

                  
50.000.000  APBDesa 

    e
. 

Fasilitasi 
Sertifikasi Tanah 

untuk 
Masyarakat 

Miskin 

Mediasi Konflik 
Pertanahan 

Desa 
Wonolelo 1 paket Ѵ 

                   
10.000.000  APBDesa 

    
  

Penyuluhan 
Pertanahan 

Desa 

Wonolelo 1 paket Ѵ 
                   

10.000.000  APBDesa 

    

  

Administrasi Pajak 

Bumi dan Bangunan 
(PBB) 

Desa 
Wonolelo 1 paket Ѵ 

                 
150.000.000  APBDesa 

    

  

Penentuan/Penegasan/
Pembangunan 

Batas/Patok Tanah 
Desa  

Desa 
Wonolelo 1 paket   

                  
20.000.000  APBDesa 

                    

Jumlah Per Bidang 1      6.362.800.000    

2 Pembangun

an Desa 

a

. 

Sub Bidang 

Pendidikan 

Dukungan 

Penyelenggaraan PAUD 
(APE, Sarana PAUD, 

dst) 

Desa 

Wonolelo 6 Tahun Ѵ 

                
468.420.000  

APBDesa 

  

Penyuluhan dan 

Pelatihan Pendidikan 
bagi Masyarakat 

Desa 
Wonolelo 6 Tahun 

  
                  
42.000.000  

APBDesa 

  

Pembangunan/Rehabili

tasi/Peningkatan/Peng

adaan 
Sarana/Prasarana/Alat 

Peraga Edukatif (APE) 
PAUD/ 

TK/TPA/TKA/TPQ/Ma
drasah Non-Formal 

Milik Desa :       

  

  

  

- Pembangunan gedung 

PAUD 

Dusun 

Guyanga
n 1 unit   

                  
75.000.000  

APBDesa 

  
- Rehab gedung 
PAUD/TK 

Desa 

Wonolelo 10 unit Ѵ 

                
200.000.000  APBDesa 

  
- Rehab gedung TPA Desa 

Wonolelo 12 unit Ѵ 

                 

100.000.000  APBDesa 

  
- Pengadaan sarana 
prsarana PAUD/TK 

Desa 

Wonolelo 10 unit Ѵ 

                  
70.000.000  APBDesa 

  

- Pengadaan sarana 

prasarana TPA Desa 
Wonolelo ls Ѵ 

                  

70.000.000  
APBDesa 



  
- Peningkatan 

kapasitas Pendidik 
Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                 
100.000.000  APBDesa 

  
- pengadaan APE 
PAUD/TK 

Desa 

Wonolelo ls Ѵ 
                  
70.000.000  APBDesa 

  

Pembangunan/Rehabili

tasi/Peningkatan 
Sarana Prasarana 

Perpustakaan/Taman 
Bacaan Desa/ Sanggar 

Belajar Milik Desa 
          

  
- Peningkatan sarana 
prasarana 

perpustakaan 

Desa 

Wonolelo ls Ѵ 
                  

60.000.000  APBDesa 

  

Pengelolaan 
Perpustakaan Milik 

Desa (Pengadaan 
Buku-buku Bacaan, 
Honor Penjaga untuk 

Perpustakaan/Taman 
Bacaan Desa) 

Desa 
Wonolelo 6 Tahun Ѵ 

                   
21.000.000  APBDesa 

b

. 

Sub Bidang 

Kesehatan 

Penyelenggaraan Pos 

Kesehatan Desa 
(PKD)/Polindes Milik 
Desa (Obat-obatan; 

Tambahan Insentif 
Bidan Desa/Perawat 

Desa; Penyediaan 

Pelayanan KB dan Alat 

Kontrasepsi bagi 
Keluarga Miskin, dst) 

Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                  
20.000.000  APBDesa 

Penyelenggaraan 
Posyandu 

Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                
570.000.000  APBDesa 

Penyuluhan dan 
Pelatihan Bidang 

Kesehatan            

- Penyuluhan 

kesehatan untuk 
masyarakat 

Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                   
21.000.000  APBDesa 

- Pelatihan untuk 

kader kesehatan 
Desa 

Wonolelo 1 ls Ѵ 
                  

30.000.000  APBDesa 

Penyelenggaraan Desa 

Siaga Kesehatan 
Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                 

170.640.000  APBDesa 

Pengasuhan Bersama 
atau Bina Keluarga 

Balita (BKB) 

Desa 

Wonolelo 1 ls Ѵ 

                  

36.000.000  
APBDesa 

Pembangunan/Rehabili

tasi/Peningkatan/Peng
adaan 

Sarana/Prasarana 
Posyandu/Polindes/PK

D       

  

  

- pengadaan sarana 

Posyandu 
Desa 
Wonolelo 1 Ls Ѵ 

                  

50.000.000  APBDesa 

- Pembangunan 
Posyandu 

Desa 

Wonolelo 7 unit Ѵ 

                
360.000.000  APBDesa 

c

. 

Sub Bidang 

Pekerjaan Umum 
dan Penataan 

Ruang 

Pemeliharaan 

Jembatan Milik Desa 
Desa 
Wonolelo 6 Tahun Ѵ 

                
200.000.000  APBDesa 

Pemeliharaan 
Monumen/Gapura/Bat

as Desa 
Desa 
Wonolelo     

                  
20.000.000  

APBDesa 

Pembangunan/Rehabili
tasi/Peningkatan/Peng

erasan Jalan Desa       

  

  

- Jalan Aspal Desa 

Wonolelo 8463.5 M Ѵ 

                
200.000.000  APBDesa 

-  Jalan Corblok Desa 
Wonolelo 12971.9 M Ѵ 

                 

100.000.000  APBDesa 

-  Bangket Desa 

Wonolelo 8720 M Ѵ 

                  
50.000.000  APBDesa 

- Drainase Desa 

Wonolelo 10750 M Ѵ 

                  

50.000.000  APBDesa 

- bangket tebing Desa 

Wonolelo 2650 M Ѵ 

                  

50.000.000  APBDesa 

- bangket sungai Desa 

Wonolelo 1100 M Ѵ 

                  
50.000.000  APBDesa 

Pembangunan/Rehabili
tasi/Peningkatan/Peng

erasan Jalan 
Lingkungan 
Permukiman/Gang        

  

  

- Jalan aspal 

Desa 

Wonolelo 6500 M Ѵ 

             
1.300.000.000  

APBDesa 

APBD 

- Jalan Corblok Desa 
Wonolelo 11950 M Ѵ 

              

1.195.000.000  APBDesa 

- Pembuatan Jalan 
Tembus antar dusun 

Desa 

Wonolelo 4400 M Ѵ 

                
550.000.000  APBDesa 

Pembangunan/Rehabili

tasi/Peningkatan/Peng
erasan Jalan Usaha 

Tani       

  

  



- Pembangunan jalan 

tani 
Desa 
Wonolelo 500 M Ѵ 

                 

125.000.000  APBDesa 

- Pembangunan irigasi Desa 

Wonolelo 354 M Ѵ 

                 
100.000.000  APBDesa 

Pembangunan/Rehabili

tasi/Peningkatan Balai 
Desa/Balai 

Kemasyarakatan 
Desa 

Wonolelo     

                
240.000.000  

APBDesa 

- Peningkatan Balai 

Desa 
Desa 
Wonolelo 1 unit Ѵ 

                
500.000.000  APBDesa 

- pembangunan balai 
Dusun 

Desa 
Wonolelo 8 unit Ѵ 

                

400.000.000  APBDesa 

Pembangunan/Rehabili

tasi/Peningkatan 
Pemakaman Milik 

Desa/Situs Bersejarah 
Milik Desa/Petilasan 

Desa 
Wonolelo 1 ls   

                
324.000.000  

APBDesa 

Pembuatan/Pemutakhi
ran Peta Wilayah dan 

Sosial Desa 
Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                  
26.000.000  

APBDesa 

Pembangunan/Rehabili
tasi/Peningkatan 

Embung Desa  
Desa 

Wonolelo 8 unit Ѵ 

                

600.000.000  
APBDesa 

Pembangunan/Rehabili

tasi/Peningkatan 

Monumen/Gapura/Bat

as Desa  
Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                

960.000.000  

APBDesa 

  d
. 

Sub Bidang 
Kawasan 

Permukiman 

Dukungan 
pelaksanaan program 

Pembangunan/Rehab 
Rumah Tidak Layak 

Huni (RTLH) GAKIN 
(pemetaan, validasi, dll) 

Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                

540.000.000  

APBDesa 

Pembangunan/Rehabili
tasi/Peningkatan 

Sumber Air Bersih 
Milik Desa (Mata 

Air/Tandon 
Penampungan Air 

Hujan/Sumur Bor, dll) 

Desa 

Wonolelo 1 ls Ѵ 

                
450.000.000  

APBDesa 

Pembangunan/Rehabili

tasi/Peningkatan 
Fasilitas Pengelolaan 

Sampah 
Desa/Permukiman 

(Penampungan, Bank 
Sampah, dll) 

Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

             

1.200.000.000  

APBDesa 

Pembangunan/Rehabili
tasi/Peningkatan 

Sistem Pembuangan 
Air Limbah (Drainase, 

Air limbah Rumah 
Tangga) 

Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

             
1.500.000.000  

APBDesa 

  e
. 

Sub Bidang 
Kehutanan dan 

Lingkungan 
Hidup 

Pengelolaan 
Lingkungan Hidup 

Desa Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                   

10.000.000  
APBDesa 

Pelatihan/Sosialisasi/P
enyuluhan/Penyadaran 

tentang Lingkungan 
Hidup dan Kehutanan Desa 

Wonolelo 1 paket Ѵ 

                  
20.000.000  

APBDesa 

      Penyelenggaraan 

Informasi Publik Desa  
(Misal : Pembuatan 

Poster/Baliho 
Informasi 
penetapan/LPJ 

APBDes untuk Warga, 
dll) 

Desa 
Wonolelo 1paket Ѵ 

                   
15.000.000  

APBDesa 

Pengelolaan dan 

Pembuatan 

Jaringan/Instalasi 
Komunikasi dan 

Informasi Lokal Desa 
Desa 

Wonolelo 1 paket Ѵ 

                  

20.000.000  

APBDesa 

  g

. 

Sub Bidang 

Pariwisata 

Pembangunan/Rehabili

tasi/Peningkatan 
Sarana dan Prasarana 

Pariwisata Milik Desa  Desa 

Wonolelo 6 Tahun Ѵ 

             

1.000.000.000  

APBDesa 

Pengembangan 

Pariwisata Tingkat 
Desa 

Desa 
Wonolelo 6 Tahun Ѵ 

                
500.000.000  

APBDesa 

                    

Jumlah Per Bidang 2   
  

14.829.060.000    

3 Pembinaan 

Kemasyara
katan 

a

. 

Sub Bidang 

Ketentraman 
Umum dan 

Perlindungan 
Masyarakat 

Pengadaan/Penyelengg
araan Pos Keamanan 

Desa :     

    

  

- pembangunan gardu 

Poskamling 
Desa 
Wonolelo 4 unit Ѵ 

                  

40.000.000  
APBDesa 



- Pelaksanaan jadwal 
ronda 

Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                   
10.000.000  APBDesa 

- fasilitasi pengamanan 

jalur Cinomati 
Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                  

30.000.000  
APBDesa 

Penguatan dan 

Peningkatan Kapasitas 
Tenaga 

Keamanan/Ketertiban 
oleh Pemerintah Desa 

(Satlinmas desa) 
Desa  

Wonolelo 1 ls Ѵ 

                   

18.000.000  

APBDesa 

Koordinasi Pembinaan 

Ketentraman, 
Ketertiban, dan 

Pelindungan 
Masyarakat (dengan 

masyarakat/instansi 
pemerintah daerah, dll)  

Skala Lokal Desa 
Desa  
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                     
9.000.000  

APBDesa 

Pelatihan 
Kesiapsiagaan/Tangga

p Bencana Skala Lokal 
Desa 

Desa  
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                  

24.000.000  

APBDesa 

  
Penyediaan Pos 

Kesiapsiagaan Bencana 

Skala Lokal Desa 
Desa  
Wonolelo 1 unit Ѵ 

                  
24.000.000  

APBDesa 

b
. 

Sub Bidang 
Kebudayaan dan 

Keagamaan 

Pembinaan Group 
Kesenian dan 

Kebudayaan Tingkat 
Desa 

Desa  
Wonolelo   

    

  

- Emprak Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                  

50.000.000  APBDesa 

- Hadroh Desa 

Wonolelo 1 ls Ѵ 

                  
75.000.000  APBDesa 

- Sholawatan Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                

200.000.000  APBDesa 

- kethoprak Desa 

Wonolelo 1 ls Ѵ 

                 
150.000.000  APBDesa 

- jathilan Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                 
100.000.000  APBDesa 

- pengadaan gamelan Desa 

Wonolelo 1 set Ѵ 

                

750.000.000  APBDesa 

- sanggar seni Desa 

Wonolelo 1 ls Ѵ 

                
200.000.000  APBDesa 

Pengiriman Kontingen 
Group Kesenian dan 

Kebudayaan sebagai 
Wakil Desa di tingkat 

Kecamatan dan 
Kabupaten/Kota 

Desa 

Wonolelo 1 ls Ѵ 
                 

100.000.000  APBDesa 

Penyelenggaraan 
Festival Kesenian, 

Adat/Kebudayaan, dan 
Keagamaan (perayaan 

hari kemerdekaan, hari 
besar keagamaan, dll) 

tingkat Desa 
          

- Grebeg Syawal Desa 

Wonolelo 1 ls Ѵ 
                

360.000.000  APBDesa 

- Peringatan Hari Besar 
Nasional 

Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                 
100.000.000  APBDesa 

- Peringatan Hari Besar 

Islam 
Desa 

Wonolelo 1 ls Ѵ 
                  

50.000.000  APBDesa 

Pembangunan/Rehabili

tasi/Peningkatan 

Sarana dan Prasarana 

Kebudayaan/Rumah 
Adat/Keagamaan Milik 

Desa  
    

    

  

    
Masjid/ Musholla Desa 

Wonolelo 23 unit Ѵ 

                
690.000.000  APBDesa 

                

c
. 

Sub Bidang 
Kepemudaan dan 

Olahraga 

Penyelenggaraan 

pelatihan kepemudaan 
(Kepemudaan, 

Penyadaraan Wawasan 
Kebangsaan, dll) 

tingkat Desa 
Desa  

Wonolelo 1 ls Ѵ 
                   

18.000.000  APBDesa 

Penyelenggaraan 

Festival/Lomba 
Kepemudaan dan 

Olahraga tingkat Desa 
Desa  

Wonolelo 1 Ls Ѵ 
                 

120.000.000  APBDesa 



Pembangunan/Rehabili
tasi/Peningkatan 

Sarana dan Prasarana 
Kepemudaan dan Olah 

Raga Milik Desa: 
    

    

  

- rehab gedung 

serbaguna 
Desa 
Wonolelo  1 ls Ѵ 

                 

100.000.000  APBDesa 

- pengadaan sarana 
prasarana olah raga 

Desa 
Wonolelo  1 ls Ѵ 

                  
20.000.000  APBDesa 

Pembinaan Karang 

Taruna/Klub 
Kepemudaan/Klub 
Olah raga 

    

    

  

  
- SSB 

Desa 
Wonolelo  1 ls Ѵ 

                  

20.000.000  APBDesa 

  
- PSW 

Desa 
Wonolelo  1 ls Ѵ 

                  
20.000.000  APBDesa 

  
- Karang Taruna 

Desa 
Wonolelo  1 ls Ѵ 

                  
40.000.000  APBDesa 

  - Pemuda Dusun 
Desa 

Wonolelo  1 ls Ѵ 
                  

80.000.000  APBDesa 

e

.  

Sub Bidang 

Kelembagaan 
Masyarakat 

Pembinaan 
LKMD/LPM/LPMD 

Desa  
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                  
30.000.000  

APBDesa 

Pembinaan PKK 
Desa  

Wonolelo 1 ls Ѵ 
                 

178.440.000  APBDesa 

Pelatihan Pembinaan 
Lembaga 

Kemasyarakatan 
Desa  
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                
222.000.000  

APBDesa 

                

Jumlah Per Bidang 3      3.828.440.000    

4 Bidang 

Pemberday
aan 

Masyarakat 

a

. 

Sub Bidang 

Kelautan dan 
Perikanan 

Bantuan Perikanan 

(Bibit/Pakan/dst) 
Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                 

100.000.000  
APBDesa 

                  

  b

. 

Sub Bidang 
Pertanian dan 

Peternakan 

Peningkatan Produksi 

Tanaman Pangan (Alat 
Produksi dan 

pengolahan pertanian, 
penggilingan 

Padi/jagung, dll) 
Desa 

Wonolelo 1 ls Ѵ 
                 

180.000.000  APBDesa 

  
Fasilitasi lelompok tani 

Desa 

Wonolelo 1 ls Ѵ 
                  

60.000.000  APBDesa 

  Pelatihan/Bimtek/Peng

enalan Tekonologi 
Tepat Guna untuk 

Pertanian/Peternakan 
**     

    

  

                  

  

c
. 

Sub Bidang 
Peningkatan 
Kapasitas 

Aparatur Desa 

Peningkatan kapasitas 

kepala Desa  
Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                  

60.000.000  
APBDesa 

  
  

  
  

  
  

Peningkatan kapasitas 

perangkat Desa 
Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                  

50.000.000  
APBDesa 

Peningkatan kapasitas 
BPD 

Desa 

Wonolelo 1 ls Ѵ 

                  
30.000.000  APBDesa 

                

d
. 

Sub Bidang 

Pemberdayaan 
Perempuan, 

Perlindungan 
Anak dan 

Keluarga 

Pelatihan/Penyuluhan 

Pemberdayaan 
Perempuan 

Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                   
18.000.000  

APBDesa 

Pelatihan/Penyuluhan 
Perlindungan Anak 

Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                   
18.000.000  APBDesa 

Pelatihan dan 
Penguatan Penyandang 

Difabel (penyandang 
disabilitas) 

Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                  
24.000.000  APBDesa 

  

  

Pencegahan dan 

penanggulangan  
Stunting 

Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                  
50.000.000  APBDesa 

  

e 

Sub Bidang 

Koperasi, Usaha 
Mikro Kecil dan 

Menengah 
(UMKM) 

Pelatihan Manajemen 

Pengelolaan Koperasi/ 
KUD/ UMKM 

Desa 

Wonolelo 1 ls Ѵ 
                  

36.000.000  APBDesa 

  Pengembangan Sarana 

Prasarana Usaha 
Mikro, Kecil dan 

Menengah serta 
Koperasi 

Desa 
Wonolelo 1 ls Ѵ 

                  
60.000.000  APBDesa 

                  

  f Sub Bidang 

Dukungan 
Penanaman 
Modal 

Pelatihan Pengelolaan 

BUM Desa (Pelatihan 
yang dilaksanakan oleh 

Desa) 
Desa 
Wonolelo   Ѵ 

                  
50.000.000  APBDesa 

  Pembentukan Bum 

Desa 
Desa 
Wonolelo  1 ls   

                  

20.000.000    

  
Penyertaan modal 

Desa 1 ls Ѵ                 
  



Wonolelo 500.000.000  

              

  g Sub Bidang 
Perdagangan dan 

Perindustrian 

Pemeliharaan Pasar 
Desa/Kios milik Desa 

Desa 

Wonolelo 1 Ls Ѵ 

                  
50.000.000  

APBDesa 

  Pengembangan Industri 

kecil level Desa 
Desa 

Wonolelo 1 ls 
V 

                  

50.000.000  APBDesa 

  Pembentukan/Fasilitas
i/Pelatihan/Pendampin

gan kelompok usaha 
ekonomi produktif  
(pengrajin, pedagang, 

industri rumah tangga, 
dll)  

Desa 
Wonolelo 1 ls V 

                  
30.000.000  APBDesa 

Jumlah Per Bidang 4   
    

1.386.000.000    

5 Bidang 

Penanggula
ngan 

Bencana, 
Keadaan 

Darurat 
dan 
Mendesak 

Desa 
digunakan 

untuk 
kegiatan 

penanggula
ngan 

bencana, 
keadaan 

darurat 
dan 

mendesak:                      

a

. 

Sub Bidang 

Penanggulangan 
Bencana 

Penanggulangan 

Bencana Desa 

Wonolelo 1 ls 

V 
                  

60.000.000  
APBDesa 

  b
. 

Sub Bidang 
Keadaan Darurat Keadaan Darurat Desa 

Wonolelo 1 ls 

V 
                  

30.000.000  
APBDesa 

  c
. 

Sub Bidang 
Keadaan 

Mendesak.  
Keadaan Mendesak 

Desa 

Wonolelo 1 ls 

V 
                  

30.000.000  

APBDesa 

  

  

  

  

    

    

  

Jumlah Per Bidang 5   
       

120.000.000    

JUMLAH TOTAL   
          

26.526.300.000    

 

 

 

 

C. BERDASARKAN PRIORITAS KEBIJAKAN SUPRA KALURAHAN  

RKPKal  sebagai satu kesatuan mekanisme perencanaan Daerah 

dalam proses penyusunannya juga harus memperhatikan prioritas 

kebijakan pembangunan daerah, mulai dari evaluasi Renja Kapanewon dan 

ataupun hasil evaluasi pelaksanaan RKP Daerah tahun sebelumnya serta 

prioritas kebijakan daerah tahun berikutnya. Masukan ini mutlak 

diperlukan agar RKPKal benar-benar mendorong terwujudnya visi-misi 

Kalurahan secara menyeluruh.  

Berdasarkan hasil paparan berkait dengan prioritas kebijakan 

pembangunan daerah, maka penekanan masalah diprioritaskan bagaimana 

daerah secara efektif mampu mengurangi tingkat kemiskinan dan 

meningkatkan pendapatan masyarakat melalui optimalisasi pengembangan 

sektor ekonomi rakyat. Disamping itu untuk mendukung tercapainya 

prioritas tersebut perlu didukung sumber daya manusia melalui sektor 

pendidikan serta peningkatan kualitas kesehatan masyarakat.  

 

 

 



D. BERDASARKAN ANALISA KEADAAN DARURAT  

 

Analisa keadaan darurat dilakukan untuk mengantisipasi berbagai 

permasalahan yang muncul secara tiba-tiba, baik disebabkan oleh bencana  

alam dan ataupun sebab lain yang apabila tidak segera diatasi akan 

semakin menimbulkan masalah bagi masyarakat.  

Berdasarkan analisa Pemerintah Desa  dan laporan yang disampaikan 

oleh masyarakat, ada beberapa masalah mendesak yang harus secepatnya 

diatasi oleh Pemerintah Kalurahan .  

 

Masalah tersebut meliputi: 

1. Banyaknya kegiatan yang tertunda dikarenakan refocusing anggaran 

untuk penanganan Pandemi Covid-19. 

2. dengan masuknya musim penghujan banyak sekali titik-titik rawan 

Seperti jalan berlubang, air mampet dan banjir; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BAB IV 

RUMUSAN PRIORITAS KEBIJAKAN PROGRAM PEMBANGUNAN 

KALURAHAN  

 

Prioritas kebijakan Program Pembangunan Kalurahan Wonolelo yang 

tersusun dalam RKPKal  Tahun 2023 sepenuhnya didasarkan pada berbagai 

permasalahan sebagaimana tersebut dalam rumusan masalah di atas. 

Sehingga diharapkan prioritas program pembangunan yang akan 

dilaksanakan pada tahun 2023 nantinya benar-benar berjalan efektif untuk 

menanggulangi permasalahan timbul di masyarakat, terutama upaya 

meningkatkan keberpihakan pembangunan terhadap pemenuhan 

kebutuhan hak-hak dasar masyarakat, seperti pendidikan, kesehatan, 

pendapatan, dan lain-lain.  

 

Dengan demikian arah dan kebijakan pembangunan Kalurahan  

secara langsung dapat berperan aktif menanggulangi kemiskinan pada 

tingkat Kalurahan. Rumusan prioritas kebijakan program pembangunan 

Kalurahan Wonolelo  secara detail dikelompokkan, sebagai berikut :  

 

A. PRIORITAS PROGRAM PEMBANGUNAN SKALA KALURAHAN  

 

Prioritas program pembangunan skala Kalurahan  merupakan 

program pembangunan yang sepenuhnya mampu dilaksanakan oleh 

Kalurahan. Kemampuan tersebut dapat diukur dari ketersediaan anggaran 

Kalurahan, kewenangan Kalurahan  dan secara tekhnis di lapangan.  

 

Adapun program dan kegiatan pembangunan tersebut meliputi: 

No Bidang/Sub Bidang/Jenis Kegiatan Lokasi Volum
e 

Sasaran/manfaat Waktu 
Pelaksanaan 

  Bidang Sub Bidang   Jenis Kegiatan 

a b c d e f g h i 

1 Bidang 
Penyelengga

raan 
Pemerintah 
Kalurahan 

Sub Bidang 
Penyelenggara

an Belanja 
Penghasilan 
Tetap, 
Tunjangan 

dan 
Operasional 
Pemerintahan 
Kalurahan 

1 Penyediaan 
Penghasilan Tetap 
dan Tunjangan 
Kepala Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 org terbayarnya 
penghasilan 
tetap dan 
tunjangan Lurah 
Kalurahan 

12 bulan 

2 Penyediaan 
Penghasilan Tetap 
dan Tunjangan 
Perangkat 
Kalurahan 

Kalurahan 

Wonolelo 

7 org terbayarnya 
penghasilan 
tetap dan 
tunjangan 
Perangkat 

Kalurahan 

12 bulan 



3 

Penyediaan 
Jaminan Sosial 
bagi Lurah dan 
Pamong 

Kalurahan 

Wonolelo 

24 org terbayarnya 

Jaminan sosial 
bagi Lurah dan 
pamong 
Kalurahan 

12 bulan 

4 Penyediaan 
Operasional 
Pemerintah 
Kalurahan (ATK, 
Honorarium 
PKPKD dan PPKD, 
perlengkapan 
perkantoran, 
pakaian 

dinas/atribut, 
listrik/telpon, dll) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Operasional 
Pemerintah 

Kalurahan 

12 bulan 

6 Penyediaan 
Tunjangan 
BAMUSKAL 

Kalurahan 
Wonolelo 

5 org terbayarnya 
tunjangan 
BAMUSKAL 

12 bulan 

7 Penyediaan 
Operasional 

BAMUSKAL 
(Rapat-rapat 
(ATK, makan-
minum), 
perlengkapan 
perkantoran, 
Pakaian Seragam, 
perjalanan dinas, 
listrik/telpon, dll) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls operasional 
BAMUSKAL 

12 bulan 

8 Penyediaan 
Insentif/Operasio
nal RT/RW 

Kalurahan 

Wonolelo 

1 ls Operasional RT 12 bulan 

9 Tunjangan hari 
raya 

Kalurahan 
Wonolelo 

28 org terbayarnya 
tunjangan Hari 

raya 

bulan mei 

  1
0 

Penyediaan 
tunjangan Purna 
Tugas 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls terbayarnya 
tunjangan purna 

Tugas Dukuh 
Cegokan 

bulan Mei 

Sub Bidang 

Sarana dan 
Prasarana 
Pemerintah 
Kalurahan 

1 Penyediaan 
sarana (aset tetap) 
perkantoran/pem
erintahan 

Kalurahan 

Wonolelo 

1 ls Penyediaan aset 

tetap 

Triwulan II 

2 Pemeliharaan 
Gedung/Prasaran
a Kantor 
Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Pemeliharaan 
gedung milik 

Kalurahan 

12 bulan 

3 Pembangunan/ 
Rehabilitasi/ 
Peningkatan 
Gedung/Prasaran

a Kantor 
Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Peningkatan 
fasilitas Kantor 
Kalurahan 

Triwulan II 

Sub Bidang 
Administrasi 

Kependuduka
n, Pencatatan 
Sipil, Statistik 
dan Kearsipan 

1 Penyusunan/Pen
dataan/Pemutakh
iran Profil 
Kalurahan (profil 
kependudukan 
dan potensi 
Kalurahan) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Dokumen profil 
dan potensi 

Kalurahan 

12 bulan 

2 Pengelolaan 
administrasi dan 
kearsipan 
pemerintahan 
Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls tertatanya arsip 
Kalurahan  

12 bulan 



3 Pemetaan dan 

Analisis 
Kemiskinan 
Kalurahan secara 
Partisipatif 

Kalurahan 

Wonolelo 

1 ls Pemetaan 

program 
pengentasan 
kemiskinan 

12 bulan 

Sub Bidang 
Tata Praja 

Pemerintahan, 
Perencanaan, 
Keuangan dan 
Pelaporan 

1 Penyelenggaraan 
Musyawarah 
Perencanaan 
Kalurahan/Pemba
hasan APBDes 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Musyawarah 
Kalurahan 

12 bulan 

2 Penyelenggaraan 
Musyawarah 
Kalurahan 
lainnya (musdus, 
rembug warga, 

dll., yang bersifat 
non-reguler 
sesuai kebutuhan 
Kalurahan) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Usulan 
masyarakat  

triwulan II 

3 Penyusunan 

Dokumen 
Perencanaan 
Kalurahan 
RKPDes 

Kalurahan 

Wonolelo 

1 ls tersusunnya 

Dokumen RKP 
Kalurahan 

Triwulan III 

4 Penyusunan 
Dokumen 
Keuangan 
Kalurahan 
(APBDes/ APBDes 
Perubahan/ LPJ 
APBDes, dan 
seluruh dokumen 
terkait) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Tersusunyya 
Dokumen 
keuangan 
Kalurahan 

Triwulan IV 

5 Penyusunan 
Kebijakan 
Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Peraturan 
Kalurahan dan 
Peraturan 
Kepala 
Kalurahan 

12 bulan 

6 Penyusunan 
Laporan Kepala 
Kalurahan/Penyel
enggaraan 
Pemerintahan 
Kalurahan  

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls tersusunnya 
laporan 
Pemerintah 
Kalurahan 

Triwulan IV 

7 Pengembangan 
Sistem Informasi 
Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Pengembangan 
Sistem Informasi 
Kalurahan 

12 bulan 

8 Koordinasi/Kerjas

ama 
Penyelenggaraan 
Pemerintahan dan 
Pembangunan 
Kalurahan (Antar 
Kalurahan/Kecam
atan/Kabupaten, 
Pihak Ketiga, 
dll)** 

Kalurahan 

Wonolelo 

1 ls Koprdinasi 

dengan pihak-
pihak terkait 

12 bulan 



  9 Dukungan & 
Sosialisasi 
Pelaksanaan 
Pilkades, 
Pemilihan Ka. 
Kewilayahan & 
BAMUSKAL 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Pengisian 
Dukuh Cegokan 
dan Bamuskal 

Triwulan II 

Sub Bidang 
Pertanahan 

1 Administrasi 
Pajak Bumi dan 
Bangunan (PBB) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Intensifikasi 
pembayaran PBB 

12 bulan 

  
 

2 Pengadaan tanah 
pengganti tanah 
Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Tanah pengganti 
tanah Kalurahan 

Triwulan IV 

Jumlah Bidang 1 

2 Bidang 
pembanguna
n Kalurahan 

Sub Bidang 
Pendidikan 

1 Penyelenggaraan 
PAUD/TK/TPA/T
KA/TPQ/Madrasa
h Non-Formal 

Milik Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls penyelenggaraan 
PAUD 

12 bulan 

  2 Dukungan 
Penyelenggaraan 
PAUD (APE, 
Sarana PAUD, 
dst) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls penyelenggaraan 
PAUD 

12 bulan 

  3 Penyuluhan dan 
Pelatihan 
Pendidikan bagi 
Masyarakat 

Kalurahan 
Wonolelo 

5 kgtn Pelatihan Konvensi 
hak anak 

Triwulan III 

  
  
  

4 Pembangunan/Re
habilitasi/Peningk
atan/Pengadaan 
Sarana/Prasarana
/Alat Peraga 
Edukatif (APE) 
PAUD/ 
TK/TPA/TKA/TPQ
/Madrasah Non-
Formal Milik 
Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls peningkatan 
fasilitas PAUD 

12 bulan 

5 Dukungan 
Pendidikan bagi 
Siswa 
Miskin/Berpresta
si 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls fasilitasi alat 
pendidikan untuk 

anak 
miskin/berprestas
i 

triwulan II 

Sub Bidang 

Kesehatan 

1 Penyelenggaraan 
Pos Kesehatan 
Kalurahan 

(PKD)/Polindes 

Milik Kalurahan 
(Obat-obatan; 
Tambahan 
Insentif Bidan 
Kalurahan/Peraw
at Kalurahan; 
Penyediaan 
Pelayanan KB dan 
Alat Kontrasepsi 
bagi Keluarga 
Miskin, dst) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls fasilitasi 
kampung KB 

12 bulan 



2 Penyelenggaraan 
Posyandu 
(Makanan 
Tambahan, Kelas 
Ibu Hamil, Kelas 
Lansia, Insentif 
Kader Posyandu) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls fasilitasi 
kegiatan 
Posyandu 

12 bulan 

3 Penyuluhan dan 
Pelatihan Bidang 
Kesehatan (untuk 
Masyarakat, 
Tenaga 
Kesehatan, Kader 
Kesehatan, dll) 

Kalurahan 
Wonolelo 

3 kgtn Pelatihan 
konvergensi 
stunting dan 
peningkatan 
kapasitas Kader 

Triwulan III 

4 Penyelenggaraan 
Kalurahan Siaga 
Kesehatan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Kalurahan Siaga 
Kesehatan 

12 bulan 

    5 Pembangunan/Re

habilitasi/Peningk
atan/Pengadaan 
Sarana/Prasarana 
Posyandu/Polinde
s/PKD ** 

        

    6 Konvergensi 
stunting 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Optimalisasi 
Tumbuh 
kembang anak 
balita 

12 bulan 

  
  
  

  7 Posbindu Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls pelayanan 
kesehatan dasar 

12 bulan 

Sub Bidang 
Pekerjaan 
umum dan 
penataan 
ruang 

1 Pemeliharaan 
Prasarana Jalan 
Kalurahan 
(Gorong-gorong, 
Selokan, 
Box/Slab Culvert, 
Drainase, 
Prasarana Jalan 
lain) 

Padukuhan 
Ploso 

1 ls pemeliharaan 
prasarana jalan 
Kalurahan 

triwulan II 

2 Pembangunan/Re
habilitasi/Peningk
atan/Pengerasan 
Jalan Kalurahan  

Padukuhan 
Cegokan, 
Mojosari, 
Guyangan, 
Depok, 
Kedungrejo
, Bojong 

1 ls Pembangunan cor 
blok jalan 

triwulan II 

  3 Pembangunan/Re
habilitasi/Peningk
atan/Pengerasan 
Jalan Usaha Tani 

** 

Padukuhan 
Purworejo 

1 ls Pembangunan 

jalan usaha tani 

Triwulan III 

  4 Pembangunan/Re
habilitasi/Peningk
atan Prasarana 
Jalan Kalurahan 
(drainase, talud, 
gorong-gorong) 

Dusun, 
Kedungrejo
, Cegokan, 
Depok,  
Ploso, 
Purworejo, 
Bojong 

1 ls Pembangunan 
talud, drainase  

Triwulan I 

    5 Pemeliharaan 
Jembatan Milik 
Desa 

Padukuhan 
Bojong 

1 unit Rehab Jembatan  Triwulan III 



  Sub Bidang 
kawasan 
Permukiman 

1 Dukungan 
pelaksanaan 
program 
Pembangunan/ 
Rehab Rumah 
Tidak Layak Huni 
(RTLH) GAKIN 
(pemetaan, 
validasi, dll) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 unit Peningkatan 
kesejahteraan 
keluarga 

Triwulan III 

  2 Pemeliharaan 
Fasilitas 
Pengelolaan 
Sampah 
Kalurahan/Permu
kiman 
(Penampungan, 
Bank Sampah, dll) 

Padukuhan 
Kedungrejo
, Cegokan, 
Mojosari, 
Depok, 
Guyangan, 
Ploso, 
Purworejo, 
Bojong 

1 
paket 

Pengelolaan 
sampah rumah 
tangga 

Triwulan I 

  3 Pembangunan/Re
habilitasi/Peningk
atan Fasilitas 
Pengelolaan 
Sampah 
Desa/Permukima
n (Penampungan, 

Bank Sampah, 
dll)** 

8 
Padukuhan 

8 kgtn Pengadaan tong 

sampah 

Triwulan II 

  4 Pemeliharaan 
Fasilitas Jamban 
Umum/MCK 
umum, dll 

Kalurahan 
Wonolelo 

10 
unit 

peningkatan 
sanitasi 
lingkungan  

Triwulan III 

  Sub Bidang 
Perhubungan, 

Komunikasi, 
dan 
Informatika 

1 Penyelenggaraan 
informasi publik 
Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 Ls Informasi 
Kalurahan 

Triwulan II 

  2 Pengadaan sarana 
penerangan jalan 
Kalurahan 

Padukuhan 
Ploso, 
Kedungrejo 

2 RT Penerangan Jalan 
Kalurahan 

Triwulan II 

Jumlah Bidang 2 

3 
  

Bidang 
Pembinaan 

Kemasyarak
atan 
Kalurahan 

Sub Bidang 
Ketenteraman, 

Ketertiban 
Umum, dan 
Pelindungan 
Masyarakat 

1 Pengadaan/Penyel
enggaraan Pos 
Keamanan 
Kalurahan 
(pembangunan 
pos, pengawasan 
pelaksanaan 
jadwal 
ronda/patroli dll) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Keamanan dan 
ketertiban 

masyarakat 

Triwulan II 
dan IV 

2 Penguatan dan 
Peningkatan 
Kapasitas Tenaga 
Keamanan/Keterti

ban oleh 
Pemerintah Desa 
(Satlinmas desa) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Peningkatan 

kapasitas Limas 
Kalurahan 

Triwulan I 

  3 Pelatihan 
Kesiapsiagaan/Ta
nggap Bencana 
Skala Lokal 
Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Kesiapsiagaan 
masyarakat 
menghadapi 
bencana 

Triwulan III 

    4 Desa aman Covid Kalurahan 
Wonolelo 

1 Ls Pencegahan, 
Penanganan Covid 
19 

12 bulan 



  Sub Bidang 
Kebudayaan 
dan 
Keagamaan 

1 Pembinaan Group 
Kesenian dan 
Kebudayaan 
Tingkat 
Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Fasilitasi grup 
kesenian tingkat 
Kalurahan 

Triwulan I 

  2 Pengiriman 
Kontingen Group 
Kesenian dan 
Kebudayaan 
sebagai Wakil 
Kalurahan di 
tingkat 
Kecamatan dan 
Kabupaten/Kota 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls partsisipasi gelar 
budaya Daerah 

Triwulan II 

  3 Penyelenggaraan 

Festival Kesenian, 
Adat/Kebudayaan
, dan Keagamaan 
(perayaan hari 

kemerdekaan, 
hari besar 
keagamaan, dll) 
tingkat Kalurahan 

Kalurahan 

Wonolelo 

1 ls Peringatan Hari 

besar nasional dan 
Hari Besar islam 

Triwulan 

II dan III 

  Sub Bidang 
Kepemudaan 
dan Olah Raga 

1 Penyelenggaraan 
Festival/Lomba 
Kepemudaan dan 
Olahraga tingkat 
Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Peningkatan 
prestasi dalam 
bidang Olahraga 

Triwulan II 

  2 Pembinaan 
Karang 
Taruna/Klub 
Kepemudaan/Klu
b Olah raga 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Fasilitasi Karang 
taruna 

12 bulan 

    3 Pembangunan/Re

habilitasi/Peningk
atan Sarana dan 
Prasarana 
Kepemudaan dan 
Olah Raga Milik 
Desa** 

Kalurahan 

Wonolelo 

1 ls Peningkatan 

fasilitas olahraga 

Triwulan II 

  Sub Bidang 

Kelembagaan 
Masyarakat 

1 Pembinaan LPMD Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Fasilitasi LPMD 12 bulan 

  2 Pembinaan PKK Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Fasilitasi PKK  12 bulan 

  3 Pelatihan 
Pembinaan 
Lembaga 
Kemasyarakatan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Peningkatan 

Kapasitas PKK 

Triwulan III 

Jumlah Bidang 3 

4 Bidang 
pemberdaya
an 
Masyarakat 

Kalurahan 

Sub Bidang 
Pertanian 
dan 
Peternakan 

1 Fasilitasi 
Kelompok Tani 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Fasilitasi 
kelompok tani 

12 bulan 

2 Penguatan 
Ketahanan 
Pangan Tingkat 
Desa (Lumbung 
Desa, dll) 

Kalurahan 
Wonolelo 

6 kgtn Pembuatan rumah 
bibit 

Triwulan II 

3 Peningkatan 
Produksi 
Tanaman Pangan 

Padukuhan 
Purworejo, 
Ploso, 
Kedungrejo 

1 ls pembuatan sumur 

dangkal 

Triwulan II 



4 Pemeliharan 
Saluran Irigasi 
Tersier/Sederhan
a 

Mojosari 1 ls Perbaikan tanggul  Triwulan III 

Sub Bidang 
Peningkatan 
Kapasitas 

Aparatur 
Kalurahan 

1 Peningkatan 
Kapasitas 
Perangkat  
Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Peningkatan 
Kinerja Perangkat 
Kalurahan 

Triwulan II 

2 Peningkatan 
Kapasitas 
BAMUSKAL 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Peningkatan 
Kapastas 
BAMUSKAL 

Triwulan II 

Sub Bidang 
Pemberdayaan 

Perempuan, 
Perlindungan 
Anak dan 
Keluarga 

1 Pelatihan dan 
Penguatan 
Penyandang 
Difabel 
(penyandang 
disabilitas) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Fasilitasi kaum 
difabel 

12 bulan 

  2 Pelatihan/Penyul

uhan 
Pemberdayaan 
Perempuan 

Kalurahan 

Wonolelo 

1 kgtn Pelatihan olahan 
pangan 

Triwulan II 

Sub Bidang 
Koperasi, 
Usaha Mikro 

Kecil dan 
Menengah 
(UMKM) 

1 Pengembangan 
Sarana Prasarana 
Usaha Mikro, 
Kecil dan 
Menengah serta 
Koperasi 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Pengenalan 
produk UMKM 

Triwulan II 

Sub Bidang 
Perdagangan 
dan 
Perindustrian 

1 Pemeliharaan 
Pasar Desa/Kios 
milik Desa 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Rehab kios 
Kalurahan 

Triwulan I 

Jumlah Bidang 4 

5 Bidang 
Penanggulan
gan 

Bencana, 
keadaan 
darurat dan 
menKalurah

ank 
Kalurahan 

Penanggulang
an Bencana 

1 Pembelian barang 
dan jasa 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Penanganan 
bencana alam dan 
non alam 

12 bulan 

  Keadaan 

Darurat 

1 Pembelian barang 
dan jasa 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Penanganggulanga

n kemiskinan 
karena bencana 
alam dan non 
alam 

12 bulan 

  Kadaan 

mendesak 

1 Pembelian barang 

dan jasa 

Kalurahan 

Wonolelo 

  Penanganan 

bencana alam dan 
non alam 

12 bulan 

  
  

  2 BLT DD Kalurahan 
Wonolelo 

29 
KPM 

Pemulihan 
ekonomi pasca 
Covid 19 

12 bulan 

  3 Bantuan bahan 
pokok 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Bantuan bahan 
makanan untuk 
warga Isolasi 

mandiri 

12 bulan 

 

 

 

 



B. PRIORITAS PROGRAM PEMBANGUNAN SKALA KAPANEWON / 

KABUPATEN  

 

Prioritas program pembangunan skala Kapanewon/kabupaten 

merupakan program dan kegiatan pembangunan yang merupakan 

kebutuhan riil masyarakat Kalurahan Wonolelo,  tetapi Pemerintah 

Kalurahan  tidak mampu melaksanakan, Hal ini disebabkan karena: 

Pertama, kegiatan tersebut secara peraturan perundangan bukan 

kewenangan Kalurahan, kedua, secara pembiayaan Kalurahan  tidak 

mampu membiayai karena jumlahnya terlalu besar dan yang ketiga, secara 

sumber daya di Kalurahan  tidak tersedia secara cukup.   

Berdasarkan pertimbangan diatas, maka prioritas pembangunan 

tersebut akan dibawa melalui forum musyawarah perencanaan 

pembangunan di tingkat Kapanewon (Musrenbang). 

 

Adapun program dan kegiatan tersebut adalah : 

No 

Bidang/Jenis Kegiatan 

Lokasi Volume 
Sasaran 

/manfaat 

Perkiraan 
Waktu 

Pelaksanaan 

Perkiraan biaya 

dan jumlah 

(Rp) Bidang 
Jenis 

Kegiatan 

1 Pembangunan 

Desa 

Aspal jalan Jalur 

Guyangan-
Munthuk 

2 km Peningkatan 

fasilitas 
umum 

Triwulan II        

500.000.000  

    Bangket 
jalan 

Padukuhan 
Bojong 

7 x 100 
M 

Pengaman 
bahu jalan 

Triwulan II        
250.000.000  

    Bangket 
jalan 

Padukuhan 
Ploso 

2 X 200 Pengaman 
bahu jalan 

Triwulan II        
150.000.000  

    Penerangan 

jalan 

Jalan poros 

Desa 

20 titik Penerangan 

jalan 

Triwulan II        

200.000.000  

2 Pemberdayaan 
Masyarakat 

Pengadaan 
rumah bibit 

6 Padukuhan 6 titik Pembuatan 
rumah bibit 

untuk KWT 

Triwulan II        
120.000.000  

JUMLAH 

  

1.220.000.000  

 

 

C. PAGU ANGGARAN SEMENTARA  

Perkiraan anggaran yang dipergunakan untuk membiayai program 

dan kegiatan pembangunan skala desa adalah perkiraan pendapatan desa 

yang bersumber dari Pendapatan Asli Kalurahan  dan Pendapatan Transfer 

Tahun 2023.  

Untuk anggaran Belanja Pembangunan dibiayai melalui sumber pendapatan 

Desa yang berasal dari :  

1. Pendapatan Asli Kalurahan  (PAKal ) 

- Hasil usaha 



- Hasil aset 

- Lain-lain pendapatan asli Kalurahan 

 

2. Transfer 

- Dana Desa; 

- Bagian dari Hasil Pajak Daerah Kabupaten dan Retribusi Daerah; 

- Alokasi Dana Desa (ADD); 

- Bantuan Keuangan APBD Kabupaten. 

 

3. Pendapatan Lain-lain 

- Lain-lain pendapatan Kalurahan yang sah. 

 

Penetapan perkiraan anggaran pada masing-masing bidang dalam 

RKPKal  Tahun 2023 ini dilakukan melalui kesepakatan saat 

pelaksanaan Forum Musrenbangkal RKPKal. Hasil kesepakatan tersebut 

sebagai berikut : 

1. Penyelenggaraan Pemerintahan Kalurahan   38%         

2. Pelaksanaan Pembangunan Kalurahan            36% 

3. Pembinaan Kemasyarakatan Kalurahan     9% 

4. Pemberdayaan Masyarakat Kalurahan; dan   13% 

5. Belanja Tak Terduga        4%  

  

 

Dengan komposisi perkiraan anggaran tersebut, diharapkan visi-misi 

Kalurahan,  terutama bagaimana mempercepat upaya penanggulangan 

kemiskinan melalui pemenuhan hak-hak dasar masyarakat dapat segera 

terwujud, 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



BAB V 

 
P E N U T U P 

 
Keberhasilan pelaksanaan pembangunan di tingkat Kalurahan  pada 

dasarnya ditentukan oleh sejauh mana komitmen dan konsistensi 

pemerintahan dan masyarakat Kalurahan,  saling bekerjasama membangun 

Kalurahan. Keberhasilan pembangunan yang dilakukan secara partisipatif 

mulai dari perencanaan, pelaksanaan sampai pada monitoring evaluasi akan 

lebih menjamin keberlangsungan pembangunan di Kalurahan. Sebaliknya 

permasalahan dan ketidakpercayaan satu sama lain akan mudah muncul 

manakala seluruh komunikasi dan ruang informasi bagi masyarakat tidak 

memadai.  

 

Diharapkan proses penyusunan RKPKal yang benar-benar partisipatif 

dan berorientasi pada kebutuhan riil masyarakat akan mendorong 

percepatan pembangunan skala Kalurahan menuju kemandirian Kalurahan. 

Selain itu dengan akurasi kegiatan yang dengan mudah dapat diakses 

masyarakat Kalurahan , maka diharapkan dalam proses penyusunan 

APBKal  seluruhnya bisa teranggarkan secara proporsional. 

 

 
 
 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LAMPIRAN 

 

 

 



RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN (RKP-Kal) 

TAHUN : 2023 

   

 

 

      

    

   

 

 

      

    
No Bidang/Sub Bidang/Jenis Kegiatan Lokasi Volume Sasaran/

manfaat 
Waktu 
Pelaksa
naan 

Biaya dan sumber 
pembiayaan 

Pola Pelaksanaan Pelaksana 
kegiatan  

Bidang Sub Bidang 
 

Jenis Kegiatan Jmlh (Rp) Sumber Swakelola Kerjasama 
antar 

Kalurahan 

Kerjasama 
pihak 
ketiga 

 

a b c d e f g h i j k l m n o 

1 Bidang 
Penyeleng
garaan 
Pemerinta

h 
Kalurahan 

Sub Bidang 
Penyelenggar
aan Belanja 
Penghasilan 

Tetap, 
Tunjangan 
dan 
Operasional 

Pemerintaha
n Kalurahan 

1 Penyediaan 
Penghasilan Tetap 
dan Tunjangan 
Kepala Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 org terbayarn
ya 
penghasil
an tetap 

dan 
tunjanga
n Lurah 
Kaluraha

n 

12 
bulan 

 
59.616.000  

ADD 

  
Kaur tata 
Laksana 

2 Penyediaan 
Penghasilan Tetap 

dan Tunjangan 
Perangkat 
Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

7 org terbayarn
ya 

penghasil
an tetap 
dan 
tunjanga

n 
Perangkat 
Kaluraha
n 

12 
bulan 

 
577.968.00

0  

ADD 

  
Kaur tata 
Laksana 

3 Penyediaan 
Jaminan Sosial 
bagi Lurah dan 

Pamong 

Kalurahan 
Wonolelo 

24 org terbayarn
ya 
Jaminan 

sosial 
bagi 
Lurah 
dan 

pamong 
Kaluraha
n 

12 
bulan 

 6.212.400  ADD 

  
Kaur tata 
Laksana 



4 Penyediaan 
Operasional 
Pemerintah 

Kalurahan (ATK, 
Honorarium 
PKPKD dan PPKD, 
perlengkapan 

perkantoran, 
pakaian 
dinas/atribut, 
listrik/telpon, dll) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Operasio
nal 
Pemerint

ah 
Kaluraha
n 

12 
bulan 

 
377.263.00

0  

ADD 
PBH 



  
Kaur tata 
Laksana 

6 Penyediaan 
Tunjangan 
BAMUSKAL 

Kalurahan 
Wonolelo 

5 org terbayarn
ya 
tunjanga

n 
BAMUSK
AL 

12 
bulan 

 
64.200.000  

ADD 

  
Kaur 
Pangripto 

7 Penyediaan 
Operasional 
BAMUSKAL 
(Rapat-rapat (ATK, 

makan-minum), 
perlengkapan 
perkantoran, 
Pakaian Seragam, 

perjalanan dinas, 
listrik/telpon, dll) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls operasion
al 
BAMUSK
AL 

12 
bulan 

 
21.610.000  

ADD 

  
Kaur 
Pangripto 

8 Penyediaan 
Insentif/Operasion

al RT/RW 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Operasio
nal RT 

12 
bulan 

 5.047.500  PBH 

  
Jagabaya 

9 Tunjangan hari 
raya 

Kalurahan 
Wonolelo 

28 org terbayarn
ya 
tunjanga

n Hari 
raya 

bulan 
mei 

 
73.170.000  

PBH 

  
Kaur tata 
Laksana 

 
10 Penyediaan 

tunjangan Purna 
Tugas 

Kalurahan 

Wonolelo 

1 ls terbayarn

ya 
tunjanga
n purna 
Tugas 

Dukuh 
Cegokan 

bulan 

Mei 

 

15.750.000  

PBH 

  
Kaur tata 

Laksana 



Sub Bidang 
Sarana dan 
Prasarana 

Pemerintah 
Kalurahan 

1 Penyediaan sarana 
(aset tetap) 
perkantoran/peme

rintahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Penyediaa
n aset 
tetap 

Triwula
n II 

 
19.160.000  

SLP 

  
Kaur tata 
Laksana 

2 Pemeliharaan 
Gedung/Prasaran
a Kantor 

Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Pemelihar
aan 
gedung 

milik 
Kaluraha
n 

12 
bulan 

 
13.380.000  

PAD 

  
Kaur tata 
Laksana 

3 Pembangunan/ 
Rehabilitasi/ 
Peningkatan 
Gedung/Prasaran

a Kantor 
Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Peningkat
an 
fasilitas 
Kantor 

Kaluraha
n 

Triwula
n II 

 
46.222.000  

PAD 

  
Kaur tata 
Laksana 

Sub Bidang 
Administrasi 

Kependuduk
an, 
Pencatatan 
Sipil, 

Statistik dan 
Kearsipan 

1 Penyusunan/Pend
ataan/Pemutakhir

an Profil 
Kalurahan (profil 
kependudukan 
dan potensi 

Kalurahan) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Dokumen 
profil dan 

potensi 
Kaluraha
n 

12 
bulan 

 
39.632.500  

DD 

  
Jagabaya 

2 Pengelolaan 
administrasi dan 

kearsipan 
pemerintahan 
Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls tertatany
a arsip 

Kaluraha
n  

12 
bulan 

 3.140.000  PBH 

  
Kaur tata 
Laksana 

3 Pemetaan dan 
Analisis 
Kemiskinan 
Kalurahan secara 

Partisipatif 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Pemetaan 
program 
pengenta
san 

kemiskin
an 

12 
bulan 

 
32.135.000  

DD 

  
Kamituwa 



Sub Bidang 
Tata Praja 
Pemerintaha

n, 
Perencanaan, 
Keuangan 
dan 

Pelaporan 

1 Penyelenggaraan 
Musyawarah 
Perencanaan 

Kalurahan/Pemba
hasan APBDes 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Musyawa
rah 
Kaluraha

n 

12 
bulan 

 
13.480.000  

DD 

  
Kaur 
Pangripto 

2 Penyelenggaraan 
Musyawarah 

Kalurahan lainnya 
(musdus, rembug 
warga, dll., yang 
bersifat non-

reguler sesuai 
kebutuhan 
Kalurahan) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Usulan 
masyarak

at  

triwula
n II 

 
12.485.000  

ADD 

  
Kaur 
Pangripto 

3 Penyusunan 

Dokumen 
Perencanaan 
Kalurahan 
RKPDes 

Kalurahan 

Wonolelo 

1 ls tersusun

nya 
Dokumen 
RKP 
Kaluraha

n 

Triwula

n III 

 4.710.000  DD 

  
Kaur 

Pangripto 

4 Penyusunan 

Dokumen 
Keuangan 
Kalurahan 
(APBDes/ APBDes 

Perubahan/ LPJ 
APBDes, dan 
seluruh dokumen 
terkait) 

Kalurahan 

Wonolelo 

1 ls Tersusun

yya 
Dokumen 
keuangan 
Kaluraha

n 

Triwula

n IV 

 3.530.000  ADD 

  
Kaur 

Pangripto 

5 Penyusunan 
Kebijakan 

Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Peraturan 
Kaluraha

n dan 
Peraturan 
Kepala 
Kaluraha

n 

12 
bulan 

 7.430.000  ADD 

  
Kaur 
Pangripto 



6 Penyusunan 
Laporan Kepala 
Kalurahan/Penyel

enggaraan 
Pemerintahan 
Kalurahan  

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls tersusun
nya 
laporan 

Pemerint
ah 
Kaluraha
n 

Triwula
n IV 

 1.235.000  PBH 

  
Kaur 
Pangripto 

7 Pengembangan 
Sistem Informasi 
Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Pengemb
angan 
Sistem 
Informasi 

Kaluraha
n 

12 
bulan 

 
88.760.000  

DD 

  
Kaur Tata 
Laksana 

8 Koordinasi/Kerjas

ama 
Penyelenggaraan 
Pemerintahan dan 
Pembangunan 

Kalurahan (Antar 
Kalurahan/Kecam
atan/Kabupaten, 
Pihak Ketiga, dll)** 

Kalurahan 

Wonolelo 

1 ls Koprdina

si dengan 
pihak-
pihak 
terkait 

12 

bulan 

 

10.000.000  

ADD 

  
Kaur Tata 

Laksana 

 
9 Dukungan & 

Sosialisasi 
Pelaksanaan 
Pilkades, 

Pemilihan Ka. 
Kewilayahan & 
BAMUSKAL 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Pengisian 
Dukuh 
Cegokan 
dan 

Bamuska
l 

Triwula
n II 

 
52.926.000  

ADD 

  
Jagabaya 

Sub Bidang 
Pertanahan 

1 Administrasi Pajak 
Bumi dan 
Bangunan (PBB) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Intensifik
asi 
pembayar

an PBB 

12 
bulan 

 
39.468.750  

PBH 

  
Kaur 
Perencanaa
n 

   
2 Pengadaan tanah 

pengganti tanah 
Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Tanah 
pengganti 
tanah 

Kaluraha
n 

Triwula
n IV 

 
32.254.532  

Silpa 

  
Jagabaya 

Jumlah Bidang 1  1.588.531.150  
     



2 Bidang 
pembangu
nan 

Kalurahan 

Sub Bidang 
Pendidikan 

1 Penyelenggaraan 
PAUD/TK/TPA/TK
A/TPQ/Madrasah 

Non-Formal Milik 
Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls penyeleng
garaan 
PAUD 

12 
bulan 

 
78.948.000  

DD   

  
Kamituwa 

 
2 Dukungan 

Penyelenggaraan 
PAUD (APE, 

Sarana PAUD, dst) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls penyeleng
garaan 
PAUD 

12 
bulan 

 
136.552.00

0  

BKK 
(PPBMP

) 



  
Kamituwa 

 
3 Penyuluhan dan 

Pelatihan 
Pendidikan bagi 
Masyarakat 

Kalurahan 

Wonolelo 

5 kgtn Pelatihan 

Konvensi 
hak anak 

Triwula

n III 

 

11.100.000  

BKK 

(PPBMP
) 



  
Kamituwa 

 
4 Pembangunan/Re

habilitasi/Peningk
atan/Pengadaan 

Sarana/Prasarana
/Alat Peraga 
Edukatif (APE) 
PAUD/ 

TK/TPA/TKA/TPQ
/Madrasah Non-
Formal Milik 
Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls peningkat
an 
fasilitas 

PAUD 

12 
bulan 

 
100.349.10

0  

DD 

  
Ulu Ulu 

 
5 Dukungan 

Pendidikan bagi 

Siswa 
Miskin/Berprestas
i 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls fasilitasi 
alat 

pendidika
n untuk 
anak 
miskin/b

erprestasi 

triwula
n II 

 5.733.000  DD 

  
Kamituwa 



 
Sub Bidang 
Kesehatan 

1 Penyelenggaraan 
Pos Kesehatan 
Kalurahan 

(PKD)/Polindes 
Milik Kalurahan 
(Obat-obatan; 
Tambahan Insentif 

Bidan 
Kalurahan/Perawa
t Kalurahan; 
Penyediaan 

Pelayanan KB dan 
Alat Kontrasepsi 
bagi Keluarga 
Miskin, dst) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls fasilitasi 
kampung 
KB 

12 
bulan 

 7.500.000  PBH 

  
Kamituwa 

2 Penyelenggaraan 

Posyandu 
(Makanan 
Tambahan, Kelas 
Ibu Hamil, Kelas 

Lansia, Insentif 
Kader Posyandu) 

Kalurahan 

Wonolelo 

1 ls fasilitasi 

kegiatan 
Posyandu 

12 

bulan 

 
DD PAD 

  
Kamituwa 

3 Penyuluhan dan 

Pelatihan Bidang 
Kesehatan (untuk 
Masyarakat, 
Tenaga Kesehatan, 

Kader Kesehatan, 
dll) 

Kalurahan 

Wonolelo 

3 kgtn Pelatihan 

konverge
nsi 
stunting 
dan 

peningkat
an 
kapasitas 
Kader 

Triwula

n III 

 

21.700.000  

BKK 

(PPBMP
) 



  
Kamituwa 

4 Penyelenggaraan 
Kalurahan Siaga 
Kesehatan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Kaluraha
n Siaga 
Kesehata
n 

12 
bulan 

 
18.400.000  

DD 

  
Kamituwa 



  
5 Pembangunan/Re

habilitasi/Peningk
atan/Pengadaan 

Sarana/Prasarana 
Posyandu/Polinde
s/PKD ** 

    
 

115.250.00
0  

BKK 
(PPBMP
)  

    

  
6 Konvergensi 

stunting 
Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Optimalis
asi 
Tumbuh 
kembang 

anak 
balita 

12 
bulan 

 
46.025.000  

DD 

  
Kamituwa 

  
7 Posbindu Kalurahan 

Wonolelo 

1 ls pelayana

n 
kesehata
n dasar 

12 

bulan 

 2.834.000  DD 

  
Kamituwa 

 
Sub Bidang 
Pekerjaan 

umum dan 
penataan 
ruang 

1 Pemeliharaan 
Prasarana Jalan 

Kalurahan 
(Gorong-gorong, 
Selokan, Box/Slab 
Culvert, Drainase, 

Prasarana Jalan 
lain) 

Padukuhan 
Ploso 

1 ls pemelihar
aan 

prasaran
a jalan 
Kaluraha
n 

triwula
n II 

 
15.262.250  

ADD 

  
Ulu Ulu 

 
2 Pembangunan/Re

habilitasi/Peningk
atan/Pengerasan 
Jalan Kalurahan  

Padukuhan 

Cegokan, 
Mojosari, 
Guyangan, 
Depok, 

Kedungrejo
, Bojong, 
Purworejo 

1 ls Pembang

unan cor 
blok jalan 

triwula

n II 

 

346.323.50
0  

DD     

BKK     
BKP 



  
Ulu Ulu 

 
3 Pembangunan/Re

habilitasi/Peningk

atan/Pengerasan 
Jalan Usaha Tani 
** 

Padukuhan 
Purworejo 

1 ls Pembang
unan 

jalan 
usaha 
tani 

Triwula
n III 

 
80.130.000  

DD 

  
Ulu Ulu 



 
4 Pembangunan/Re

habilitasi/Peningk
atan Prasarana 

Jalan Kalurahan 
(drainase, talud, 
gorong-gorong) 

Dusun, 
Kedungrejo
, Cegokan, 

Depok,  
Ploso, 
Purworejo, 
Bojong 

1 ls Pembang
unan 
talud, 

drainase  

Triwula
n I 

 
290.902.40

0  

DD     
BKK 



  
Ulu Ulu 

  
5 Pemeliharaan 

Jembatan Milik 
Desa 

Padukuhan 

Bojong 

1 unit Rehab 

Jembatan  

Triwula

n III 

 

17.235.700  

DD 

  
Ulu Ulu 

 
Sub Bidang 
kawasan 

Permukiman 

1 Dukungan 
pelaksanaan 

program 
Pembangunan/ 
Rehab Rumah 
Tidak Layak Huni 

(RTLH) GAKIN 
(pemetaan, 
validasi, dll) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 unit Peningkat
an 

kesejahte
raan 
keluarga 

Triwula
n III 

 
503.000.00

0  

DD     
BKP 



  
Ulu Ulu 

 
2 Pemeliharaan 

Fasilitas 

Pengelolaan 
Sampah 
Kalurahan/Permu
kiman 

(Penampungan, 
Bank Sampah, dll) 

Padukuhan 
Kedungrejo

, Cegokan, 
Mojosari, 
Depok, 
Guyangan, 

Ploso, 
Purworejo, 
Bojong 

1 paket Pengelola
an 

sampah 
rumah 
tangga 

Triwula
n I 

 
21.145.000  

DD     
BKK 



  
Ulu Ulu 



 
3 Pembangunan/Re

habilitasi/Peningk
atan Fasilitas 

Pengelolaan 
Sampah 
Desa/Permukiman 
(Penampungan, 

Bank Sampah, 
dll)** 

8 
Padukuhan 

8 kgtn Pengadaa
n tong 
sampah 

Triwula
n II 

 
199.000.00

0  

BKK 
(PPBMP
) 



  
Ulu Ulu 

 
4 Pemeliharaan 

Fasilitas Jamban 
Umum/MCK 
umum, dll 

Kalurahan 

Wonolelo 

10 unit peningkat

an 
sanitasi 
lingkunga
n  

Triwula

n III 

 

35.000.000  

DD 

  
Ulu Ulu 

 
Sub Bidang 
Perhubungan
, 
Komunikasi, 

dan 
Informatika 

1 Penyelenggaraan 
informasi publik 
Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 Ls Informasi 
Kaluraha
n 

Triwula
n II 

 
15.000.000  

DD 

  
Ulu Ulu 

 
2 Pengadaan sarana 

penerangan jalan 
Kalurahan 

Padukuhan 

Ploso, 
Kedungrejo 

2 RT Penerang

an Jalan 
Kaluraha
n 

Triwula

n II 

 

40.000.000  

BKK 

  
Ulu Ulu 

Jumlah Bidang 2  2.107.389.950  
     

3 Bidang 
Pembinaan 
Kemasyara
katan 

Kalurahan 

Sub Bidang 
Ketenterama
n, Ketertiban 
Umum, dan 

Pelindungan 
Masyarakat 

1 Pengadaan/Penyel
enggaraan Pos 
Keamanan 
Kalurahan 

(pembangunan 
pos, pengawasan 
pelaksanaan 
jadwal 

ronda/patroli dll) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Keamana
n dan 
ketertiba
n 

masyarak
at 

Triwula
n II dan 
IV 

 5.267.500  PBH 

  
Jagabaya 



 
2 Penguatan dan 

Peningkatan 
Kapasitas Tenaga 

Keamanan/Keterti
ban oleh 
Pemerintah Desa 
(Satlinmas desa) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Peningkat
an 
kapasitas 

Limas 
Kaluraha
n 

Triwula
n I 

 
10.369.000  

DD 

  
Jagabaya 

 
3 Pelatihan 

Kesiapsiagaan/Ta
nggap Bencana 
Skala Lokal 
Kalurahan 

Kalurahan 

Wonolelo 

1 ls Kesiapsia

gaan 
masyarak
at 
menghad

api 
bencana 

Triwula

n III 

 7.500.000  DD 

  
Jagabaya 

  
4 Desa aman Covid Kalurahan 

Wonolelo 

1 Ls Pencegah

an, 
Penangan
an Covid 
19 

12 

bulan 

 7.500.000  DD 

  
Jagabaya 

 
Sub Bidang 
Kebudayaan 
dan 
Keagamaan 

1 Pembinaan Group 
Kesenian dan 
Kebudayaan 
Tingkat Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Fasilitasi 
grup 
kesenian 
tingkat 

Kaluraha
n 

Triwula
n I 

 
17.488.000  

PAD 

  
Kamituwa 

 
2 Pengiriman 

Kontingen Group 
Kesenian dan 
Kebudayaan 
sebagai Wakil 

Kalurahan di 
tingkat Kecamatan 
dan 
Kabupaten/Kota 

Kalurahan 

Wonolelo 

1 ls partsisipa

si gelar 
budaya 
Daerah 

Triwula

n II 

 9.275.000  PAD 

  
Kamituwa 



 
3 Penyelenggaraan 

Festival Kesenian, 
Adat/Kebudayaan, 

dan Keagamaan 
(perayaan hari 
kemerdekaan, hari 
besar keagamaan, 

dll) tingkat 
Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Peringata
n Hari 
besar 

nasional 
dan Hari 
Besar 
islam 

Triwula
n II dan 
III 

 
136.185.00

0  

PBH 

  
Kamituwa 

 
Sub Bidang 

Kepemudaan 
dan Olah 
Raga 

1 Penyelenggaraan 

Festival/Lomba 
Kepemudaan dan 
Olahraga tingkat 
Kalurahan 

Kalurahan 

Wonolelo 

1 ls Peningkat

an 
prestasi 
dalam 
bidang 

Olahraga 

Triwula

n II 

 

14.050.000  

PAD 

  
Jagabaya 

 
2 Pembinaan Karang 

Taruna/Klub 
Kepemudaan/Klub 
Olah raga 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Fasilitasi 
Karang 
taruna 

12 
bulan 

 
15.050.000  

PBH 

  
Kamituwa 

  
3 Pembangunan/Re

habilitasi/Peningk
atan Sarana dan 
Prasarana 

Kepemudaan dan 
Olah Raga Milik 
Desa** 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Peningkat
an 
fasilitas 
olahraga 

Triwula
n II 

 
77.000.000  

DD 

  
Kamituwa 

 
Sub Bidang 
Kelembagaan 
Masyarakat 

1 Pembinaan LPMD Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Fasilitasi 
LPMD 

12 
bulan 

 6.000.000  PBH 

  
Ulu-ulu 

 
2 Pembinaan PKK Kalurahan 

Wonolelo 
1 ls Fasilitasi 

PKK  
12 
bulan 

 
62.550.000  

PBH 

  
Kamituwa 

 
3 Pelatihan 

Pembinaan 
Lembaga 
Kemasyarakatan 

Kalurahan 

Wonolelo 

1 ls Peningkat

an 
Kapasitas 
PKK 

Triwula

n III 

 8.000.000  PAD 

   



Jumlah Bidang 3  376.234.500  
     

4 Bidang 
pemberday

aan 
Masyaraka
t 
Kalurahan 

Sub Bidang 
Pertanian 

dan 
Peternakan 

1 Fasilitasi 
Kelompok Tani 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Fasilitasi 
kelompok 

tani 

12 
bulan 

 
59.230.000  

DD 

  
Ulu Ulu 

2 Penguatan 
Ketahanan Pangan 

Tingkat Desa 
(Lumbung Desa, 
dll) 

Kalurahan 
Wonolelo 

6 kgtn Pembuata
n rumah 

bibit 

Triwula
n II 

 
31.210.000  

DD 

  
Ulu Ulu 

3 Peningkatan 

Produksi Tanaman 
Pangan 

Padukuhan 

Purworejo, 
Ploso, 
Kedungrejo 

1 ls pembuata

n sumur 
dangkal 

Triwula

n II 

 

372.000.00
0  

BKK 

  
Ulu Ulu 

4 Pemeliharan 
Saluran Irigasi 
Tersier/Sederhana 

Mojosari 1 ls Perbaikan 
tanggul  

Triwula
n III 

 5.110.000  PAD 

  
Ulu Ulu 

Sub Bidang 
Peningkatan 
Kapasitas 

Aparatur 
Kalurahan 

1 Peningkatan 
Kapasitas 
Perangkat  

Kalurahan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Peningkat
an 
Kinerja 

Perangkat 
Kaluraha
n 

Triwula
n II 

 7.697.000  PAD 

  
Jagabaya 

2 Peningkatan 
Kapasitas 
BAMUSKAL 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Peningkat
an 
Kapastas 
BAMUSK

AL 

Triwula
n II 

 
15.910.000  

PAD 

  
Kaur 
Pangripto 

Sub Bidang 
Pemberdayaa
n 

Perempuan, 
Perlindungan 
Anak dan 
Keluarga 

1 Pelatihan dan 
Penguatan 
Penyandang 

Difabel 
(penyandang 
disabilitas) 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Fasilitasi 
kaum 
difabel 

12 
bulan 

 
30.000.000  

DD 

  
Kamituwa 

 
2 Pelatihan/Penyulu

han 
Pemberdayaan 
Perempuan 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 kgtn Pelatihan 
olahan 
pangan 

Triwula
n II 

 5.850.000  DD 

  
Kamituwa 



Sub Bidang 
Koperasi, 
Usaha Mikro 

Kecil dan 
Menengah 
(UMKM) 

1 Pengembangan 
Sarana Prasarana 
Usaha Mikro, Kecil 

dan Menengah 
serta Koperasi 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Pengenal
an 
produk 

UMKM 

Triwula
n II 

 9.800.000  DD 

  
Ulu Ulu 

Sub Bidang 
Perdagangan 
dan 
Perindustria

n 

1 Pemeliharaan 
Pasar Desa/Kios 
milik Desa 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Rehab 
kios 
Kaluraha
n 

Triwula
n I 

 
10.000.000  

DD 

  
Ulu Ulu 

Jumlah Bidang 4  546.807.000  
     

5 Bidang 
Penanggul
angan 

Bencana, 
keadaan 
darurat 
dan 

menKalura
hank 
Kalurahan 

Penanggulan
gan Bencana 

1 Pembelian barang 
dan jasa 

Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Penangan
an 
bencana 

alam dan 
non alam 

12 
bulan 

 
15.000.000  

DD 

  
Jagabaya 

 
Keadaan 

Darurat 

1 Pembelian barang 

dan jasa 

Kalurahan 

Wonolelo 

1 ls Penangan

ggulanga
n 
kemiskin
an 

karena 
bencana 
alam dan 
non alam 

12 

bulan 

 

20.000.000  

DD 

  
Jagabaya 

 
Kadaan 
mendesak 

1 Pembelian barang 
dan jasa 

Kalurahan 
Wonolelo 

 
Penangan
an 
bencana 

alam dan 
non alam 

12 
bulan 

 5.000.000  DD 

  
Jagabaya 

  
2 BLT DD Kalurahan 

Wonolelo 
29 KPM Pemuliha

n 

ekonomi 
pasca 
Covid 19 

12 
bulan 

 
104.400.00

0  

DD 

  
Jagabaya 



  
3 Bantuan bahan 

pokok 
Kalurahan 
Wonolelo 

1 ls Bantuan 
bahan 
makanan 

untuk 
warga 
Isolasi 
mandiri 

12 
bulan 

 3.000.000  DD 

  
Jagabaya 

Jumlah Bidang 5  147.400.000  
     

         
Wonolelo, 29 November 2022 

 

    
Mengetahui 

    
Disusun oleh 

 

    

Lurah Wonolelo 
    

Tim Penyusun RKPKal 
 

   

 

 

         

 

   

 

 

     

 
   

 
 

     
 

   

 

AKHMAT FURQON 

    
ERNAWATI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DAFTAR USULAN RKP KALURAHAN 

TAHUN : 2023 

   

     

   

     

No 

Bidang/Jenis Kegiatan 

Lokasi Volume 
Sasaran 

/manfaat 

Perkiraan 
Waktu 

Pelaksanaan 

Perkiraan biaya 

dan jumlah (Rp) Bidang Jenis Kegiatan 

1 Pembangunan 
Desa 

Aspal jalan Jalur 
Guyangan-

Munthuk 

2 km Peningkatan 
fasilitas 

umum 

Triwulan II  500.000.000  

  
Bangket jalan Padukuhan 

Bojong 

7 x 100 M Pengaman 

bahu jalan 

Triwulan II  250.000.000  

  
Bangket jalan Padukuhan 

Ploso 

2 X 200 Pengaman 

bahu jalan 

Triwulan II  150.000.000  

  
Penerangan jalan Jalan poros 

Desa 
20 titik Penerangan 

jalan 
Triwulan II  200.000.000  

2 Pemberdayaan 
Masyarakat 

Pengadaan rumah 
bibit 

6 
Padukuhan 

6 titik Pembuatan 
rumah bibit 

untuk KWT 

Triwulan II  120.000.000  

JUMLAH  1.220.000.000  

   

     

  

  
Wonolelo, 15 September 2022 

  Mengetahui 
 

Disusun oleh 

  Lurah  Wonolelo 
 

Tim Penyusun RKPKal 

   

  

   

  

   

  

  Akhmat furqon 
 

Ernawati 



 


